
Október 9-én, a romániai zsidó áldoza-
tok emléknapján a marosvásárhelyi ho-
lokauszt-emlékműnél gyújtottak gyer- 
tyát a 6 millió európai zsidó, köztük a 
romániai áldozatok emlékére. A rendez-
vényen héber és román nyelvű imát 

mondtak el. Prozan Mircea-Dumitru tör-
ténelemtanár a romániai pogromokról 
tartott meglepően hű előadást. A meg-
emlékezésen a marosvásárhelyi zsidó 
hitközség és annak elnöke, dr. Dub 
László, Soós Zoltán, Marosvásárhely 

polgármestere, Kovács Mihály-Levente, 
a Maros Megyei Tanács alelnöke és dr. 
Ovidiu Butuc prefektus is részt vett.  
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Mezey Sarolta 

Ingatlanbotrány 
Országos botrányra volt szükség ahhoz, hogy a törvényhozás elé kerüljön 

egy olyan törvénykezdeményezés, amely várhatóan elejét veszi annak, hogy 
az ingatlanfejlesztők visszaéléseket kövessenek el a jóhiszemű vásárlókkal 
szemben. Az építőipar minőségi követelményeiről szóló 1995/10-es jogsza-
bályt módosítaná a PSD-s honatyák által szerdán benyújtott tervezet, ami-
nek lényege, hogy az adásvételi előszerződés megkötésekor az ingatlan 
teljes árának legfeljebb 10 százalékát kitevő előleget kérhessen az ingat-
lanfejlesztő a vásárlótól. Nagyobb összeg előlegként való befizetése csak 
akkor lenne lehetséges, ha az építő biztosítást köt a beruházásra, ami szer-
ződésszegés esetén biztosítékot nyújt a vásárlónak.  

A Nordis-botrányként elhíresült fejlesztés során több üzletember vásárolt 
181 lakrészt egy mamaiai luxusingatlanban, 6 millió eurós hitelből. Az 
ügylet perekkel végződött, a sajtó pedig kinyomozta, hogy egyes luxuslak-
részeket többször eladtak, különböző vásárlóknak, ugyanakkor hatáskeltő, 
érzelmi töltetű reklámokkal célozták meg a vevőket. Természetesen az in-
gatlanfejlesztő cáfol és magyarázkodik, hangsúlyozva, hogy eddig 115 millió 
lejt fizetett vissza a szerződést felbontó ügyfeleinek, akik megpróbálták a 
céget zsarolni, hogy több kedvezményt csikarjanak ki.  

Hogy mi az igazság, majd a törvényszéken eldől, valamikor, évek múlva. 
Tény, hogy a fenti helyzet oda vezetett, hogy Laura Vicol szociáldemokrata 
képviselő lemondott a képviselőház jogi bizottságának éléről. A PSD elnöke, 
Marcel Ciolacu szerdán azzal magyarázta az ingatlanfejlesztőkre vonatkozó 
törvény módosításának szükségességét, hogy „többé ne fordulhasson elő 

(Folytatás a 3. oldalon)

Átadták a felújított 
tűzoltólaktanyát  
Október 4-én ünnepélyesen átadták a 
marosvásárhelyi Horea, egykor Ba-
ross Gábor utcai, teljesen felújított tűz-
oltólaktanya épületét. Jelen volt Raed 
Arafat államtitkár, a belügyminiszté-
rium katasztrófavédelmi osztályának 
(DSU) vezetője is.  

____________2.  
A Zion Nemzeti 
Park  
A Grand Tetont elhagyva 800 kilomé-
tert haladtunk délre egyhuzamban. 
Amíg meg nem közelítettük Salt Lake 
Cityt, néptelen területeken róttuk a ki-
lométereket. 

____________6.  
A G-pont  
nyomában – tabu-
döntögető játékfilm 
A film telitalálat. Több síkon és élet-
helyzetben követi végig, hogy miként 
viszonyulnak a szereplők ehhez a kér-
déshez. Fiatalos, pörgő, helyzetkomi-
kumban, ízléses humorban gazdag 
replikákat hallhatunk.  

____________9. 

Fotó: Karácsonyi Zsigmond

A romániai holokauszt emléknapján  

Marosvásárhelyen az áldozatokért 
gyúltak meg a gyertyák

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Antalfi Imola 

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263351, 0365/410557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250120, 0365/410559 
æ Dózsa György utca 6468. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512042, 0365/410558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577282, 0742100323 



Október 4-én ünnepélyesen át-
adták a marosvásárhelyi Horea, 
egykor Baross Gábor utcai, tel-
jesen felújított tűzoltólaktanya 
épületét. A Maros Megyei Ka-
tasztrófavédelmi Felügyelőség 
székhelyén tartott rendezvé-
nyen mások mellett részt vettek 
intézményvezetők, a helyi és 
megyei hatóságok, az Országos 
Katasztrófavédelmi Felügyelő-
ség, a Fejlesztési és Közigazga-
tási Minisztérium, az Országos 
Befektetési Társaság képviselői, 
valamint a katonai egységek és 
a rendőrség parancsnokai. Jelen 
volt Raed Arafat államtitkár, a 
belügyminisztérium katasztró-
favédelmi osztályának (DSU) 
vezetője is.  

A katonai és vallási ceremóniát kö-
vetően Călin Handrea tábornok, az 
egység parancsnoka elmondta, két 
évig tartott a munka. A beruházás ér-
téke 25,1 millió lej volt. Átalakították 
a helyiségeket, új tereket hoztak létre, 
megerősítették a födémet, beépítették 
a tetőteret. A háromszintes épületben 
irodákat, diszpécserközpontot, esz-
köztárolókat, műszaki helyiségeket, 
pihenőszobákat, öltözőket, zuhanyzó-
kat, tornatermet és három oktatóter-
met rendeztek be, mindezeket kor- 
szerű fűtő-hűtő rendszerrel látták el. A 
munkálatokat 2022 májusában kezd-

ték el, és az idén fejezték be. Ez idő 
alatt az irodákat a polgármesteri hiva-
tal által biztosított épületbe költöztet-
ték, a garázsokat használták. Az L 
alakú, 1504 négyzetméter alapterü-
letű, emelettel és tetőtérrel rendelkező 
épületben 4280 négyzetméter hasznos 
felület van. Kifejtette, hogy a tűzoltó-
ság 1930-ban kapta meg ezt az épüle-
tet a városvezetéstől, amikor egy 
tanácsülésen elfogadták a város tűz-
rendőrségéről szóló szabályzatot, s 
míg 1924-ben összesen 15 tűzeset volt 
a településen, addig 2023-ban már 
több mint 22 ezer beavatkozásban vet-
tek részt a megyében, ebből 854 tűze-
set volt.  

S hogy mennyire fontos munkát vé-
geznek, igazolta az is, hogy a rendez-
vény közben érkezett egy riasztás, 
amelyre természetesen azonnal rea-
gáltak a tűzoltók.  

Dr. Raed Arafat államtitkár közölte, 
az utóbbi években új felszerelésekkel, 
járművekkel látták el az országban a 
katasztrófavédelmi felügyelőségeket, 
azonban elmaradtak az infrastrukturá-
lis beruházások. A marosvásárhelyi 
épületet felújítását az Országos Befek-
tetési Társaságon keresztül, kizárólag 
állami költségvetésből finanszírozták. 
Jó hír, hogy az Országos Katasztrófa-
védelmi Főfelügyelőség a Világbank-
tól több mint 140 millió eurós 
kölcsönt kapott, amiből 35 épületet 

újítanak fel az országban – majd nosz-
talgiával emlékezett arra, amikor 1990 
szeptemberében elkezdte szervezni a 
Sürgősségi Rohammentő Szolgálatot 
(SMURD), amely aztán országos szin-
tűvé vált.  

Hozzátehetjük az elhangzottakhoz, 
hogy a tűzoltólaktanya felépítése előtt 
az egykori nagypiac akkor még jelen-
téktelen mellékutcája a lutheránus 
imaháztól kiinduló Hajós köz, később 
Baross Gábor utca néven szerepelt, 
mert hajdanában itt kötöttek ki a tuta-
josok a Maroson leúsztatott rönkök-
kel, és kínálták eladásra, ugyanis nem 
messze volt a folyó. A Maros leapadá-
sával, a (régi) gát megépítésével a mai 
tűzoltólaktanya és a múzeum helyén 
állattartásra alkalmas nagy mező, le-
gelő volt, ahol a városmajor (állat- 
vásár) kapott helyett, később tűzoltó-
gyakorlótérként is használták, és mint 
ilyen, vált indokolttá még Bernády 
György városépítő polgármester ide-
jében a tűzoltószékház felépítése. Az 
országváltást követően, 1924 májusá-
ban fogadták el a városi tűzoltóság 
működési szabályzatát, és vették bir-
tokba hivatalosan az épületet a tűzol-
tók. S bár megtartották az eredeti 
épület külsejét, sajnálattal tapasztal-
juk, hogy a felújítást követően – a tör-
vény biztosította jog ellenére – nem 
került magyar felirat a homlokza- 
tára. (v.gy.)  

Folytatódik a lomtalanítás  
Marosvásárhelyen 

Marosvásárhelyen október 14-16. között a Kárpátok sétá-
nyon és az Egyesülés negyedben folytatódik a lomtalanítás. 
Tíz nagy méretű konténert helyeznek el az alábbi helyszí-
neken: a Kós Károly utcában a Közterület-kezelő Igazga-
tóság bejáratánál, a Kárpátok sétányon az 51-es tömbház 
mögött a parkolóban és a „Kicsi aleeán”, a vasút melletti 
parkolóban, a Vasile Lucaciu utcában a volt kazánház kö-
zelében, a Jegenye soron a Jegenye sori park melletti par-
kolóban, a Földműves utcában a Szabadi park melletti 
parkolóban, a Darina üzlettel szemben, a Szotyori József 
utcában a Gyümölcsfa utcával való kereszteződésnél, a te-
mető felé vezető úton, a Remeteszegi utcában a vízüzem 
közelében, a Iosif Hodoş utcában a volt hőközpont közelé-
ben, a Hídvég utcában az Állategészségügyi és Élelmiszer-
biztonsági Igazgatóság előtti parkolóban. A konténerekbe 
olyan nagyméretű hulladékokat lehet bedobni (bútorok, 
háztartási gépek, matracok, sílécek stb.), amelyektől a szo-
kásos hulladékgyűjtés során nincs lehetőség megszaba-
dulni. Tilos azonban mérgező, valamint újrahasznosítható 
hulladékot elhelyezni ezekben a konténerekben, ugyanak-
kor fontos, hogy ezúttal nem gyűjtenek építkezésből szár-
mazó hulladékot (betontörmelék, csempe, tégla, 
gipszkarton, aszfaltdarab, kövek vagy törmelékek stb.). A 
kijelölt helyszíneken videokamerák vannak felszerelve, 
ezért a büntetés jár azoknak, akik nem tartják be az előírá-
sokat.  

Várvásár, idén utoljára 
Október 11-étől 13-áig (péntek–vasárnap) 12 és 19 óra kö-
zött az idén utoljára szervezik meg a Vár sétányon a ha-
gyományos kézműves- és gasztronómiai vásárt, amelyre 
mintegy 80 helyi termelőt és kézművest várnak. 

XII. Székelyföldi Vadásznapok 
Október 12–13-án, az erdőszentgyörgyi Rhédey-kastély 
parkjában szervezik meg a Székelyföldi Vadásznapokat. 
Október 12-én, szombaton 10.30-kor kezdődik a főzőver-
seny, 10.45-kor nyílik a trófeakiállítás, az ünnepélyes meg-
nyitóra pedig 11 órától kerül sor, amikor a vadász- 
egyesületek bevonulnak a zászlóikkal, ezt követi a Szent 
Hubertus-mise, a köszöntőbeszédek, a Venator Terrae Si-
culorum díj, valamint a vándorzászló átadása. 12.30-kor 
kezdődnek a szakmai előadások, 17.15-től pedig a Maros 
Művészegyüttes előadását tekinthetik meg az érdeklődők. 
A rendezvény ideje alatt állandó programok is lesznek: helyi 
termelői és kézművesvásár, vadászkellékek vására, tró- 
feakiállítás, a legkisebbeket gyerekfoglalkozások várják. A 
trófeakiállítás vasárnap 10-18 óra között is megtekinthető 
lesz. 

Szerdán is hangverseny 
Az október 16-án, szerdán 18 órakor a marosvásásrhelyi 
Kultúrpalotában, Tiberiu Soare vezényletével kezdődő 
hangverseny szólistája Andrej Gugnin orosz zongoramű-
vész lesz, aki W. A. Mozart d-moll zongoraversenyét, majd 
a szimfonikus hangverseny második felében L. van Beetho- 
ven 3., Esz-dúr (Eroica) szimfóniáját adja elő. Jegyek a fil-
harmónia jegypénztárában és online az Eventbook honlap-
ján kaphatók. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 

Megyei hírek 
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Nemzetközi fotóművészeti biennálé   
Október 11-én, pénteken 18 órától a marosvásárhelyi vár 
Szűcsök bástyájában nyílik meg a marosvásárhelyi Marx 
József Fotóklub szervezte 11. Nemzetközi Fotóművészeti 
Szalon, amely egyben a 29. Országos Biennálé is. A pá-
lyázati felhívásra 43 országból mintegy 1272 fotót küldött 
be 172 alkotó. A zsűri 163 szerző 300 felvételét fogadta 
el, ebből 60 képet díjaztak és állítottak ki. A megnyitót 
méltatja Soós Zoltán polgármester, Ovidiu D. Pop, Nagy 
Lajos, a zsűri képviselői és a házigazda Both Gyula,  
a fotóklub elnöke. A kiállítás decemberig látható.   

Domján József művei 
A budapesti Domján Galéria, az Erdélyi Hagyományok 
Háza Alapítvány és a Maros Művészegyüttes szervezé-
sében kerül sor Marosvásárhelyen Domján József (Buda-
pest, 1907 – New York, 1992) Kossuth-díjas festő- és 
grafikusművész kiállítására. A művész fő területe a színes 

fametszet, művei a világ számos fontos gyűjteményében 
megtalálhatók, többek között a New York-i Metropolitan 
Múzeumban, a londoni Victoria és Albert Múzeumban és 
a Magyar Nemzeti Galériában is. A kiállítás a Maros Mű-
vészegyüttes kövesdombi székházának a kiállítóterében 
tekinthető meg október 11. – november 11. között, hét-
köznapokon 10-től 18 óráig. A kiállítás a Székelyföld 
Napok keretén belül valósul meg, a Kulturális és Innová-
ciós Minisztérium támogatásával. 
A Tiberius vonósnégyes újabb  
jubileumi koncertje 
A Silvestri Fesztivál következő kamarazeneestjére októ-
ber 15-én, kedden 19 órától kerül sor a marosvásárhelyi 
Kultúrpalotában, ahol a Tiberius vonósnégyes egy újabb, 
harmincéves jubileumi koncertet ad. A kamarazeneest 
programjában J. Haydn, W. A. Mozart és L. van Beetho-
ven vonósnégyesei szerepelnek. Jegyek a filharmónia 
jegypénztárában és online az Eventbook honlapján kap-
hatók. 

RENDEZVÉNYEK

Átadták a felújított tűzoltólaktanyát  
Korszerűsítették  

a Bernády idejében készült épületet  

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

naptár
O K T Ó B E R

10 
CSÜTÖRTÖK

7:34 
18:44

15:25 
23:14

 A nappal hossza: 
11 óra 10 perc

Ma GEDEON,   
holnap BRIGITTA és GITTA napja 

Az év 284. napja,  
hátra van 82 nap

Isten éltesse!

Többnyire felhős 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .24 °C 
min.:  . . . .  9 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2024. október 9.

1 € 4,9763 lej
1 $ 4,5377 lej

100 Ft 1,2462 lej
1 g arany 381,7979 lej

BRIGITTA: kelta (ír) eredetű női 
név. Jelentése: magasztos. 
GITTA: a német nyelvben  
a Brigitta, a magyarban a Margit 
beceneve.  

Fotó: Nagy Tibor



Kiterjesztik a Gazdahitel  
programot 

A szerdai kormányülés elején Marcel Ciolacu beje-
lentette a Gazdahitel program kiterjesztését. A mi-
niszterelnök elmondta, hogy a program keretében 
ezentúl az állami kamattámogatás mellett a mező-
gazdasági termelők pályázhatnak a nyersanyag-be-
szállítókkal vagy -forgalmazókkal szembeni tarto- 
zásaik kifizetésének támogatására és aszálykár- 
enyhítő juttatásokra is. Emellett a program költség-
vetését 400 millió lejjel 1,85 milliárd lejre növelték, 
amelynek így mintegy 7500 kedvezményezettje 
lehet. Ciolacu emlékeztetett arra, hogy idén szep-
tember 30-ig a kormány több mint 5 milliárd eurót 
fordított a mezőgazdaság támogatására. (Agerpres) 

Adrian Severin panasza  
alaptalan 

 Az Emberi Jogok Európai Bíróságának keddi dön-
tése szerint nem sérült Adrian Severin tisztességes 
eljáráshoz való joga a volt európai parlamenti képvi-
selő elleni romániai büntetőeljárás során. A politikust 
2016-ban négyéves börtönbüntetésre ítélték Romá-
niában korrupció miatt. Severin ellen a brit Sunday 
Timesban megjelent cikk alapján indult vizsgálat. A 
lap szerint a politikus beleegyezett, hogy pénzért 
olyan módosító javaslatokat terjesszen az Európai 
Parlament elé, amelyek a megvesztegető érdekeit 
szolgálták. A Severint megvesztegető „lobbisták” a 
lap riporterei voltak. Adrian Severin 2018. április 25-
én panasszal fordult az EJEB-hez. Ebben arra hivat-
kozott, hogy az újságírók provokálták őt, majd a 
romániai bíróság az általuk készített felvételeket 
használta fel a büntetőeljárás során. A volt EP-kép-
viselő a kihallgatásának körülményeit is kifogásolta. 
Az EJEB héttagú bírói testülete a kedden ismertetett 
határozat szerint egyöntetűen úgy döntött, hogy a 
büntetőeljárás során nem sérült a vádlott tisztessé-
ges eljáráshoz való joga. Az EJEB bírái azt is meg-
állapították, hogy az érintett újságírók mindvégig 
magánemberként léptek fel, semmi sem bizonyította 
állami hatóságok beavatkozását. (Agerpres) 

Felbomló koalíció? 
Választási megfontolások állnak a liberálisoknak a 
koalíció felbontásáról szóló nyilatkozatai mögött – je-
lentette ki szerdán Marcel Ciolacu, hangsúlyozva, 
hogy „Románia kormánya és a politikai koalíció két 
külön dolog”. A miniszterelnök kifejtette, hogy sze-
rinte a PNL politikusainak az elmúlt napokban el-
hangzott nyilatkozatai kampánycélokat szolgálnak. 
Hozzátette, a kormány működését a miniszterek biz-
tosítják, nem a pártelnökök, a politikai egyeztetések 
pedig továbbra is a pártfőtitkárok között zajlanak.  
Ciolacu ugyanakkor megerősítette, hogy ha a PNL 
kilép a kormányból, akkor lemond a miniszterelnöki 
tisztségről. Kérdésre válaszolva Marcel Ciolacu nem 
zárta ki, hogy a választások után a PSD ismét közö-
sen kormányozzon a PNL-vel.  

Bizalmatlansági indítvány készül 
Elkészült a kormány megbuktatását célzó bizalmat-
lansági indítvány szövege – jelentette be szerdán a 
Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) elnöke. 
Elena Lasconi Facebook-bejegyzésében felhívást 
intézett „valamennyi demokratikus parlamenti párt-
hoz”, hogy írják alá a bizalmatlansági indítványt. A 
dokumentum címe: A demokrácia veszélyben. „A 
gazdaság tönkrement. A románok elszegényedtek. 
A Ciolacu-kormánynak mennie kell! Ne jöjjenek 
ismét ők!”. Az USR elnöke rámutatott arra is, hogy a 
Ciolacu-kormány kritikus helyzetbe juttatta az orszá-
got a gazdaság, az igazságszolgáltatás és a demok-
rácia elleni támadásoknak minősülő döntéseivel, 
intézkedéseivel. (Agerpres) 

Ország – világ 

Az alkotmánybíróság túllépte ha-
táskörét, és ezzel veszélyes prece-
denst teremtett – mondta Csoma 
Botond, a Romániai Magyar De-
mokrata Szövetség képviselőházi 
frakcióvezetője és szóvivője ked-
den. 

A Maszol.ro portálnak nyilatkozó po-
litikus úgy értékelte: a Diana Şoşoacă 
EP-képviselő elnökjelöltségét elutasító 
alkotmánybírósági döntés csak tetézte a 
koalíciós pártok közti feszültséget, de 
szerinte a Nemzeti Liberális Párt (PNL) 
elnökének a koalíció felbonátásáról 
szóló hétfői bejelentése, amelyben ha-
talmi visszaéléssel vádolta a Szociál- 
demokrata Pártot (PSD), csak „egy poli-
tikai PR-mutatvány” a liberálisok részé-
ről. 

„Furcsán fogalmazott Nicolae Ciucă 
PNL-elnök, hogy a koalícióban megszű-
nik a kommunikáció, ám a liberálisok 
nem fognak kilépni a kormányból” – 
szögezte le az RMDSZ politikusa. Hoz-
zátette, nem csak a liberálisokat háborí-
totta fel az alkotmánybíróság döntése, de 
ők úgy ítélik meg, hogy Şoşoacă kizá-

rása a szociáldemokratáknak kedvez az 
államelnöki versenyben. 

Csoma Botond kifejtette: az RMDSZ 
úgy ítéli meg, hogy az alkotmánybíróság 
egyértelműen túllépte a hatáskörét, ami-
kor attitűdök és vélemények alapján  
hozott egy jogi erővel bíró, ám tulajdon-
képpen szubjektív döntést arra vonatko-
zóan, hogy valaki indulhat vagy sem az 
államelnök-választáson. 

„Semmilyen értelemben nem értünk 
egyet Diana Şoşoacával, de veszélyes 
precedenst teremthet egy alkotmányos-
sági kérdést levezetni attitűdökből, véle-
ményekből” – idézte a Maszol a 
frakcióvezetőt. Hozzátette: jogértelme-
zési kérdés van a háttérben, amit a vá-
lasztások után rendezni kell. Hozzátette: 
hagyni kell, hogy a választásokon az ál-
lampolgárok döntsenek. 

Arra a kérdésre, hogy mekkora esélye 
van az RMDSZ-nek kormányra kerülni a 
választások után, Csoma Botond rámuta-
tott: ez a választási eredmény függvénye. 

„Ha jó eredményt érünk el a parla-
menti választásokon, jó eséllyel vissza 
tudunk kerülni a kormányba, és vissza 

tudjuk oda vinni a józan észt, napirendre 
tudjuk tűzni a közösségünk problé- 
máit” – vélekedett az RMDSZ szóvivője. 

Az alkotmánybíróság szombaton sza-
vazattöbbséggel – a PNL állítása szerint 
a PSD és az RMDSZ által jelölt alkot-
mánybírák szavazatával – döntött arról, 
hogy a többi párt által szélsőségesnek tar-
tott SOS Romania elnöke, a botránykel-
téseiről elhíresült Diana Şoşoacă 
EP-képviselő nem indulhat az év végi ál-
lamelnök-választáson, mivel nyilatkoza-
taiban következetesen az ország 
demokratikus berendezkedésének meg-
változtatására, alkotmányos rendjének 
megsértésére biztatja követőit, holott az 
alkotmány szerint az államfőnek az al-
kotmányosság és a törvények betartása 
felett kell őrködnie. 

Nicolae Ciucă PNL-elnök hatalmi 
visszaéléssel vádolta meg a Marcel Cio-
lacu miniszerelnök által vezetett PSD-t, 
és bejelentette a nagykoalíció felbon- 
tását, hozzátéve, hogy a PNL miniszterei 
csak azért nem lépnek ki a kormányból, 
hogy a további visszaéléseket meggátol-
ják. (MTI) 

RMDSZ: az alkotmánybíróság túllépte  
hatáskörét, amikor kizárt egy elnökjelöltet 

A magyar elnökség új versenyké-
pességi paktumot szeretne létre-
hozni, amely segítene Európa 
gazdasági felzárkózásában – je-
lentette ki Zsigmond Barna Pál, az 
Európai Uniós Ügyek Minisztériu-
mának parlamenti államtitkára 
Brüsszelben kedden. 

Zsigmond Barna Pál, aki a Régiók Bi-
zottságában számolt be a magyar elnök-
ségi prioritásokról, az MTI-nek 
nyilatkozva elmondta: Európa verseny-
képessége Brüsszel rossz döntései miatt 
meggyengült, az EU lemaradt verseny-
társaihoz képest, a magyar elnökség 
pedig ezen szeretne változtatni. 

Elmondta továbbá, hogy a magyar pri-
oritások közé tartozik az illegális beván-
dorlás elleni küzdelem és az Európai 
Unió külső határainak védelme. 

Hangsúlyozta a kohéziós politika 
folytatásának szükségességét, amely, 
mint mondta, rendkívül fontos a régiók 

fejlesztése és felzárkóztatása szempont-
jából, valamint kihívásnak nevezte a 
zöld célok és a versenyképesség össze-
hangolását, amelyet szintén megvitattak 
az ülésen. 

Zsigmond Barna Pál aláhúzta a bőví-
téspolitika fontosságát is, amelyet ér-
demalapúnak nevezett, és kiemelte: a 
magyar álláspont elejétől fogva az volt, 
hogy aki szeretne csatlakozni és teljesíti 
a feltételeket, az csatlakozzon az Európai 
Unióhoz, ez ugyanis – mint mondta – 
csak erősíti az EU-t. 

Az elnökség kiemelt prioritásának ne-
vezte a nyugat-balkáni országok uniós 
csatlakozását is, emlékeztetve arra, hogy 
a térség államainak nagyon rég megí- 
gérték a csatlakozást, a magyar elnökség 
alatt pedig igyekeznek mindent meg-
tenni annak érdekében, hogy ezen álla-
mok minél közelebb kerüljenek a 
tagsághoz. 

Kiemelt magyar érdeknek nevezte 

ezenfelül Bulgária és Románia teljes jogú 
csatlakozását a schengeni övezethez. 

„Kettős mércével állunk szemben, hi-
szen Románia és Bulgária is teljesítette 
a schengeni övezethez való csatlakozás 
feltételeit régóta, de azt látjuk, hogy bi-
zonyos politikai megfontolásokból egyes 
országok blokkolják ezt a folyamatot” – 
szögezte le. 

A nemzeti kisebbségek ügyére kitérve 
Zsigmond Barna Pál elmondta, a magyar 
elnökség további fontos célkitűzése, 
hogy az EU fogadjon el egy kötelező ér-
vényű jogi normát a nemzeti kisebbsé-
gek védelme érdekében. 

„Azt látjuk, hogy az illegális migrán-
sokkal nagyon sokat foglalkozik az  
EU, de nem hoz kötelező érvényű jog-
szabályt az őshonos nemzeti kisebbsé-
gek védelme érdekében, miközben 
legalább 50 millió európai polgár tarto-
zik a nemzeti kisebbségekhez” – jelen-
tette ki. (MTI) 

EU-elnökség 
Zsigmond Barna Pál: A magyar elnökség egyik célja 

új versenyképességi paktum létrehozása 

Az izraeli hadsereg (IDF) folytatja 
a kétfrontos háborút Libanonban 
az Iránból támogatott síita Hez-
bollah milícia és a Gázai övezet-
ben az iszlamista Hamász terror- 
szervezet ellen. 

Az izraeli légierő több mint 230 cél-
pontot lőtt a Gázai övezetben és Liba-
nonban az elmúlt napon a katonai 
szóvivő szerint. Ebből 185 légicsapást a 
Hezbollah ellen intéztek, 45-öt pedig a 
Hamász ellen. Fegyvereseket, megfigye-
lőállásokat, rakétavetőket és fegyverrak-
tárakat vettek célba. 

Az IDF elmondása szerint lerombolta 
a Hezbollah egyik, Libanonból Izrael te-
rületére belépő alagútját. A húsz méter 
hosszú alagútnak nem volt kijárata izra-
eli területre, de mintegy tíz méterrel át-
haladt az ENSZ által elismert 
határvonalon a libanoni Marvahin falu 
közelében, közvetlenül az izraeli Zarit 
faluval szemben. 

Izraeli katonai értékelések szerint ez 
az alagút nem jelentett veszélyt. Körül-
belül két éve kezdték építeni, és azóta Iz-

raelből figyelemmel kísérték a munkála-
tokat anélkül, hogy felfedték volna a 
Hezbollahnak, hogy tudomásuk volt 
róla. Az izraeli csapatok átkutatták az 
alagutat, fegyvereket találtak benne, 
köztük robbanóanyagokat és páncéltörő 
rakétákat. 

A légvédelem figyelmeztető szirénái 
szerdán is megszólaltak az ország északi 
részén, Galileában és a Haifától délre eső 
Saron-vidéken. Az IDF közlése szerint 
Libanonból indított rakétákra figyelmez-
tettek, melyeket elfogtak, vagy lakatlan 
területen csapódtak be. 

A Hezbollah egyik, kedden Haifa kör-
nyékére lőtt rakétája a Haifai-öbölben a 
Kirját Mockin nevű város egyik épülete 
mellett csapódott be, de nem robbant fel. 
A tűzszerészek hét óra elteltével tudták 
hatástalanítani, mialatt az épület 144 la-
kásából az óvóhelyekre kényszerültek a 
lakók. Kedden 105 rakétát lőttek ki a Ha-
ifai-öböl irányába Libanonból az IDF 
közleménye szerint. 

A Gázai övezet északi részén, a Bét 
Lahiában található Kamal Advan kórház 

igazgatója bejelentette, hogy az IDF az 
intézmény evakuálására szólította fel 
egy napon belül. 

Gázai jelentések szerint az IDF röpla-
pokat szórt le Jahja Szinuárnak, a Ha-
mász gázai vezetőjének szóló üzenettel, 
miszerint „nincs túl mély alagút, Szi-
nuár. Kérdezd meg Szajíd Haszant (Ha-
szan Naszrallah sejket)”. 

A röplapokon egy homokóra látható, 
melynek alsó részén a Hamász azon 
magas rangú vezetői, Iszmáil Haníje, 
Muhammad Deif, Szaleh al-Arúri lát-
ható, akiket a háború kezdete óta Izrael 
likvidált. 

Más röplapokon az IDF a „Gázai öve-
zet népének” írt üzenetet. „A Hamász 
tettei, és hogy a gyermekeiteket a soraiba 
csábította, azt eredményezte, hogy sokan 
közületek elvesztették a számukra legér-
tékesebbet, különösen az elmúlt évben. 
Most a mozgalom megpróbálja elcsábí-
tani a gyerekeket, hogy pénzért újra csat-
lakozzanak hozzá. Nem akarsz jobb 
jövőt a gyerekeidnek?” – írták a röpla-
pokon. (MTI) 

Izrael folytatja a kétfrontos háborút Libanonban  
és a Gázai övezetben

olyan helyzet, mint amely miatt a szociáldemokrata kép-
viselő lemondott”. Valószínűleg ez volt a „kritikus 
tömeg”, ami kormányszintű reakciót váltott ki. Pedig in-
gatlancsalások évek óta történnek, épülettel, területtel, 
de ekkora mértékű már kiverte a biztosítékot.  

Ha már az ingatlanfejlesztőknél tartanak, nemcsak be-
szélni és tényként kellene elkönyvelni az építőipari vál-
lalkozások fizetésképtelenségét, hanem érdemes lenne 
jobban megvizsgálni ennek okait, illetve azt, hogy egye-
sek hogyan, milyen fedezettel tudnak eurómilliós hitelek-
hez jutni, illetve rendelkeznek olyan vagyonokkal, hogy 
zsebből fizetik ki luxuslakások milliós árát. 

Ingatlanbotrány 
(Folytatás az 1. oldalról)
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Egykor művészettörténész sze-
rettem volna lenni. Mára már kide-
ríthetetlen okok miatt pályamó- 
dosítást szenvedtem, és így minden-
féle más lettem, de a képzett és kép-
zőművészetek iránti vonzalmam e 
reggelig sem csitult. Valahol ott 
kezdődött, amikor szüleimmel a 
Lázár Ödön parkbéli nyári mozi-
ban (most helyén egy szálloda, 
színházépület magasodik) megnéz-
tünk egy Van Goghról szóló színes 
szélesvásznú filmet, ha jól tévedek, 
Kirk Douglasszal a címszerepben. 
A rendező a legcsodálatosabb szí-
nekre koncentrált, mindazokra a 
virágokra, tájakra, Van Gogh-i 
közismert alkotásokra, amelyek a 
művészettörténet közhelyeinek szá-
mítanak: a napraforgókra például. 

Láttam magam is néhányat a 
világ nagy képtáraiban Párizsban, 
New Yorkban, Amszterdamban és 

Londonban is. Sokáig álldogáltam 
előttük, vagy leroskadva egy padra, 
mely a terem közepén állott, örven-
deztem, hogy oly hosszú vándorlás 
után végül rábukkantam Vincent 
képeire. Reprót, albumot is vásá-
roltam gyűjteményem számára. 
Már kis házi galériát tudnék be-
rendezni. Egyszóval, nagy be-
csületben állanak mindenütt. 

Mindezt nem a magam fényezé-
sére mondom el, hanem mert meg-
döbbentő hírt láttam az egyik 
tévében. Három őrült természet-
védő, zöldaktivista levessel öntötte 
le a londoni Tate Galleryban vagy 
a Nationalban a jelzett németal-
földi zseniális festő Napraforgók 
című olajfestményét. A hangsúly a 
kép technikáján, ill. anyagán – az 

olajfestéken van. A rombolás célja 
felhívni a világ figyelmét őrült til-
takozással a fosszilis energia hasz-
nálata ellen. Magyarán, a 
kőolajszármazékok használata és 

ezáltal a világméretű környezet-
szennyeződés ellen.  

A cél nem szentesíti az eszközt, 
vágjuk rá azonnal. Szerencsére a 
kép üveglappal fedett, ami egyfelől 
védelmet nyújt, másfelől azonban 
az igazi hamisítatlan műélvezetet 
némiképpen elhomályosítja. A hír-
adásból az is kiderül, hogy az iko-
noklasztázia vagy képrombolás 

aktivistái nem először próbálkoz-
nak figyelemfelhívó protestálással. 
Korábban is követtek el hasonló 
merényletet ugyanezen kép ellen. A 
képkeret restaurálása nem kis pén-

zébe került a múzeumnak, végső 
soron az adófizetőknek. 

Feltevődik a kérdés: hogyan 
vihettek be hús- vagy zöldségle-
vest, csempészhették a helyszínre 

a paszuly- vagy lebbencslevest a 
mozgalmárok, anélkül hogy a biz-
tonsági ellenőrzés felfigyelt volna 
a készülő ökörségre. Avagy hogy-
hogy nem akadt teremőr, bátrabb, 
izmosabb látogató, aki megakadá-
lyozhatta volna a tett elkövetésében 
az ikonoklasztákat? Összejátszás 
lenne a teremfelügyelet és az akti-
visták között? Mindenki benne volt, 

csak szegény Van Goghnak kellett 
szenvednie?  

Elképzelhető, hogy így történt: 
Ferguson néni, a sánta és félvak te-
remőr felesége mondta is férjének 
munkába induláskor. Kevin, lel-
kecském, készítettem neked löncsö-
lésre egy kis paprikás hallevest, 
aztán, ha nem ízlik, add oda azok-
nak az aranyos képromboló zöldfa-
sisztáknak. 

A tréfát félretolva, a képek rom-
bolása, mely Bizánc óta annyiszor 
előfordult valóságosan és képlete-
sen Európa történelmében, vérbeli 
kultúraellenes, primitív cselekedet, 
melyet semmiféle „nemesebb cél” 
nem indokolhat. Innen már csak 
egy lépés van a könyvégetésig, 
amelyet diktatúrák, elvakult hagyo-
mányőrzők „szellemi környezetvé-
delem” nevében-hevében rendeltek 
el, hajtottak végre nyilvánosan. 

Londonban, sej, van számos… őrült
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Prozan Mircea-Dumitru az emberiség ellen elkö-
vetett legnagyobb pogromnak nevezte a holokausz-
tot, amiről beszélni egy történelemtanárnak is 
nehéz. Minél több információhoz jut az ember, 
annál inkább rájön, hogy elképzelhetetlen az a ke-
gyetlenség, ami a zsidósággal történt. 

– A holokauszt görög eredetű szó, tükörfordítás-
ban teljesen elégő áldozatot jelent. Ezt az égetést a 
történelem során csak a zsidók esetében alkalmaz-
ták. A Németországban történtekről elég sokat tud-
nak az emberek, de ami Romániában és 
Észak-Erdélyben történt a zsidókkal, arról keveseb-
bet. Az antiszemitizmus Romániában már a XIX. 
században elkezdődött. Sokak meglepetésére, Emi-
nescu is a legbuzgóbb antiszemiták közé tartozott, 
akárcsak Ioan Slavici, Nicolae Iorga annak a párt-
nak a megalapítója, amely nyilvánvalóan zsidóelle-
nes volt. 1923-ban megalapították a nemzeti- 
keresztény védelmi ligát (LANC) A. C. Cuza tanár 
vezetésével, akinek Corneliu Zelea Codreanu volt a 
tanácsadója. Nyilvánvalóan ez egy antiszemita szer-
vezet volt, amelynek társadalmi bázisa főként Mold-
vában volt. Ezt követően belső harc alakult ki a 
liberálisok és legionáriusok között, a legionáriu- 
sok meg is ölték a liberális miniszterelnököt, Ion  
Gheorghe Ducát, a pártot törvényen kívül helyezték.  

Mi történt ezután? 1933-ban Adolf Hitler átvette 
a hatalmat Németországban, és megkezdődtek az 
antiszemita megnyilvánulások, amelyek egész Eu-
rópában elterjedtek. Moldvában az antiszemitizmus-
hoz sokan csatlakoztak, sajnos, az intellektuális 
elitből voltak a legtöbben. A legionáriusok egyre 
durvább intézkedésekhez folyamodtak, a zsidókat 
kiiktatták a közéletből, az iskolákból, elkobozták ja-
vaikat a német modell szerint. 1938-ban olyan kor-
mány került hatalomra, amely a legradikálisabb 
intézkedéseket hozta a zsidóság ellen, ez a rossz em-
lékezetű Goga-kormány. El sem képzelhetjük, mit 
vittek végbe! II. Károly király le kellett mondjon a 
trónról, a hatalmat Ion Antonescu vette át a legio-

náriusokkal együtt, akiket Horea Sima vezetett. 
Zelea Codreanut a börtönben lelőtték. 

Mi következett? A zsidóellenesség elfajult. Az 
első romániai pogrom Bukarestben volt 1941 janu-
árjában, amikor több száz zsidót lőttek le, aztán kö-
vetkezett a dorohoii szintén több száz áldozattal. 
Jászvásáron több ezer ártatlan zsidót végeztek ki. 

Azokat, akik túlélték, bevagonírozták, és elvitték 
őket a Turnu Măgurele-i lágerbe, ahonnan tovább-
szállították őket, víz, élelem, levegő nélkül.  

A legnagyobb mészárlás Odesszában volt, amely 
akkor a román hadsereg fennhatósága alatt állt. A 
Besszarábiából, Bukovinából és a környékről össze-
szedett zsidókat – több ezret – megölték. Észak-Er-
délyből 1944-ben, amely akkor magyar fennhatóság 
alatt volt, 130 ezer zsidót vittek el Auschwitzbe, 
gázkamrákba. Romániában a zsidó áldozatok száma 
pontosan nem ismert, de 280 ezer és 380 ezer kö-
zöttire tehető. Európában 6 millióan haltak meg – 
sorolta a tényeket Prozan, hozzátéve: javasolja, 
hogy az emberek olvassanak, tanulmányozzák a tör-
ténelmet, mert csak így kapnak valós képet arról, 
hogy mi történt a zsidósággal. Ez azért is fontos, 
hogy soha ne fordulhasson elő a népirtásnak még a 
gondolata sem. 

Dr. Dub László, a zsidó hitközség elnöke feltette 
a kérdést: hogyan történhetett meg a holokauszt? 
Európa népei hogyan tolerálták, hogy ártatlan em-
bereket hurcoljanak el és semmisítsenek meg? Úgy 
véli, ennek oka a félelem, a gyávaság, a nemtörő-
dömség lehetett. A második világháború áldozatai-
nak száma 50 millióra tehető, ebből a zsidó áldo- 
zatoké 6 millió.  

A megrázó eseményre való emlékezéseken évről 
évre kevesebben jelennek meg, a zsidó közösség is 
fogyatkozóban van, de a pedagógusok felvállalhat-
nák, hogy a diákokkal, a fiatalokkal ismertetik, hogy 
milyen atrocitásokat kellett elszenvednie a nagy- 
szüleikkel, dédszüleikkel kortárs zsidóságnak, és 
részt vehetnének a holokauszt emlékművénél szer-
vezett megemlékezéseken.  

Marosvásárhelyen  
az áldozatokért gyúltak meg a gyertyák

Közös imával forduljunk a legfelső hatalomhoz, a történelem urához Szé-
kelyföld autonómiájáért 2024. október 27-én. A Székely Nemzeti Tanács húsz 
évvel ezelőtt vázolt egy olyan jövőképet a székelység elé, amely képes meg-
tartani a szülőföldjén, teljes és tényleges egyenlőséget biztosítva a régióban 
élő állampolgároknak, egy olyan jövőképet, amelyért küzdeni érdemes. 

Székelyföld autonómiájának napján 17.30 órakor lobbanjanak fel a sza-
badság őrtüzei, hirdetvén az egész világnak: támogatni csak a békés törekvé-
seket érdemes! Figyelmeztető jelzőtűz legyen minden, Székelyföldön 
megrakott máglya, hogy békés eszközökkel, a jog és a demokrácia útján ha-
ladva, a székelység példát mutat a világnak, hogy miként kell megőrizni a 
békét és a biztonságot. Abban a pillanatban lesz esély minden háborús konf-
liktus megelőzésére, amikor a nemzetközi közösség felfigyel a székelyek tö-
rekvéseinek békés jellegére. 

A gyülekezetek lelkészeit arra kérjük, hogy a vasárnapi misén, illetve is-
tentiszteleten beszéljenek az autonómia jelentőségéről, arról, hogy a széke-
lyek békés úton kívánják megteremteni az önrendelkezést, keresztényi példát 
mutatva más közösségeknek is. 

Erdélyben és szerte a Kárpát-medencében, de mindenhol, ahol magyarok 
élnek, ahogy az elmúlt években, fellobbannak a szolidaritás őrtüzei, emlé-
keztetve arra, hogy – amint az idei esemény jelmondata hirdeti – Autonómia 
nélkül nincs jövő! Amikor kimondjuk ezt a jelmondatot, akkor emberhez 
méltó jövőt kívánunk a gyermekeinknek, unokáinknak, hogy ne legyen senki 
másodrendű állampolgár Székelyföldön, és az emberi élet, a szabadság és a 
méltóság megbecsülése legyen a legnagyobb közösségi érték.  

Izsák Balázs,  
a Székely Nemzeti Tanács elnöke 

Autonómia nélkül nincs jövő! 
Felhívás Székelyföld és a nagyvilág 

magyar közösségeihez 

Gyalogost gázoltak halálra Marosszentkirályon 
Október 9-én, szerdán 13 óra körül a marosvásárhelyi rendőröket súlyos 

közlekedési balesethez riasztották Marosszentkirályra. Egy teherautó 34 éves 
marosvásárhelyi vezetője, aki Náznánfalva irányából tartott Marosszentkirály 
felé, eddig ismeretlen körülmények között elgázolt egy gyalogost a gyalogát-
járón. A 85 éves nő a súlyos sérülések nyomán a helyszínen életét vesztette. 
Gondatlanságból elkövetett emberölés vádjával indított büntetőeljárás kere-
tében vizsgálják a baleset pontos körülményeit – tájékoztatott a rendőrség. 

Súlyos motorbaleset Marosvásárhelyen 
Ugyanaznap 14 óra körül a Dózsa György utcában, a Román Kereskedelmi 

Bank előtt – az első következtetések szerint a közlekedési szabályokat meg-
sértő személyautó miatt – egy motorkerékpáros súlyos sérüléseket szenvedett. 
A részletekről lapzártáig nem érkezett hiteles tájékoztatás. (pálosy) 

Súlyos közúti balesetek 

(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Karácsonyi Zsigmond

Fotó: Nagy Tibor
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A tiltott író  
Fekete István (Gölle, Somogy 

megye, 1900. jan. 25. – Budapest, 
1970. jún. 23.) valódi arcát és teljes 
írói munkásságát tiltott volt ismerni 
vagy ismertetni a rendszerváltozás-
nak nevezett fordulatig; ugyanakkor 
a mai falanszter világban igazán 
nagy jelentősége és talán jó hatása 
is lehetne összes művei népszerűsí-
tésének.  

A vidéki földművesek között a 
közösségi élet élére álló katolikus 
tanítónak, Fekete Árpádnak és fele-
ségének elsőszülött fia, István me-
zőgazdásznak tanult, majd gazda- 
tisztként dolgozott. Első regénye A 
koppányi aga testamentuma (1936) 
volt. Az 1580-as években Fonyód 
(akkori írás szerint Fonód) körül 
játszódó történet a török hódoltság 
korát idézi fel közvetlen és a törté-
nelemhez hű formában. A két há-
zassággal, jól végződő „kaland- 
regényben” máris többféle halál-
nemmel, sebesüléssel és betegség-
gel találkozunk. A főhős, a végvári 
Babocsai László kisgyermek korá-
ban veszíti el édesapját, és amikor 
felnőtt férfikorba ér, gyermekkori 
bosszúesküjét megtartva, párbajban 
mér halálos csapást atyja hajdani el-
lenfelére, Oglu agára. A legyőzött 
és halálra sebzett Oglu átérzi haj-
dani vétkét, és kihunyta előtt meg-
békél gyilkosával, hiszen csupán 
saját egykori gyilkossága miatt ke-
rült sor a rá nézve halálos párbajra. 
Ráadásul Lászlóra hagyja egész va-
gyonát és leányát. A hódoltsági vi-
szonyokra jellemzően, a török– 
magyar együttélés viszonylagos bé-
kéjének elsősorban a titkos és nyil-
vánvaló császári ellenőrzés és 
„terjeszkedési” vágy, illetve az em-
beri gyarlóságok szabnak határt. 
Babocsai László töröktől kapott 
kincseire éppen egy kapzsi császári 
zsoldos áhítozik. A császárhű Kalef 
Rudolf tehát indok és jog nélkül 
börtönbe csukatja, majd oly alapo-
san elvereti Oglu legyőzőjét, hogy 
az ifjú csak lassan-lassan, börtön-
ben szerzett török barátja (Szahin) 
ápolásával, segítségével tud sebei-
ből felgyógyulni és a fogságból ki-
szabadulni.  

Az állatregények  
1945 után írói pályájához Fekete 

István kissé a börtönbe záratott ifjú 
Babocsaihoz hasonlóan érkezik – 
erre kitérünk nemsokára. Csak a fe-
lülről engedélyezett műfajban írhat, 
de ír: különös szépségű, máig jól is-
mert állatregényeket. Úgy beszéli el 
gyönyörű történeteit, mint ahogy 
ezredévekkel korábban Aiszóposz, 
vagy századokkal ezelőtt Heltai 
Gáspár a fabulákat, csakhogy a hu-
szadik század közepén a kommu-
nista diktatúra porondján alkotó 
szerző a tanító célzatot, az allegori-
zálást jól eltakarja, mondhatni felül-
írja ragyogóan gazdag, tapasztala- 
tokon nyugvó természet- (és való-
ság-) ábrázolással. Hogy az emberi 
világ jóságára, butaságára avagy 
gonoszságára van-e magyarázat a 
természetben? Erre a kérdésre az író 
nem válaszol, inkább bölcsen mesél 

vidráról (Lutra, 1955), rókáról (Vuk, 
1965), gólyáról (Kele, 1955): Isten 
teremtett világáról, melyet senki 
nem uralhatna önkényesen. Ezek-
ben a történetekben sok állat esik a 
Simabőrű (ember, ám néhol Sima-
bőrű Barom) csapdájába, sok állat 
pedig egymás között marakodva 
sérül meg. A természet törvényei 
között az egymásra utaltság legma-
gasabb fokon szervezett formája, a 
szeretet (lásd Szilágyi Domokos: 
Bartók Amerikában, 1972) is kife-
jezésre jut az önkényuralmi társa-
dalmi rendszer „gúzsban táncolni” 
tudó művésze tollán.  

A „nyertes” és betiltott  
Zsellérek  

Fekete István második regényét, 
a Zselléreket a Királyi Magyar 
Egyetemi Nyomda pályázatára írta 
1939-ben. A szűk határidő és a sok 
energiáját lekötő mezőgazdászi 
munkája ellenére, a 193 pályázó 
közül egyedül övé lett a pályadíj! A 
nyertes műből húszezer példány 
azonnal elfogyott, és 1944-ig (öt év 
alatt!) hét kiadást ért meg. Ugyan-
akkor, az 1945-ben elkezdődő ha- 
talomváltással a Zselléreket betiltot-
ták, szerzőjét tiltólistára helyezték. 
Ráadásul, a regényben leírtak miatt 
megtorlásképpen és megfélemlítés-
ből (ez utóbbi nem sikerült, a Rá-
kosi-korszakban a Szent Ferenc 
leányai apácarendet kápolnástul Fe-
kete István fogadta be saját ottho-
nába), az államvédelmi hatóság 
(ÁVÓ) „szakavatott” támadásba 
lendült a katolikus és konzervatív 
író ellen. Miután 1946 tavaszán ki- 
verték fél szemét, szétverték egyik 
veséjét, és ily állapotban a sötétség 
leple alatt a János kórház környékén 
az utcára dobták, megfosztották ál-
lásától, kitiltották az Írószövetség-
ből, és 1955-ig semmilyen írása 
nem jelenhetett meg.  

1955 után is csak a Vigilia és az 
Új Ember közölte tárcáit, írásait. 
„Csak” természetkönyveket és ál-
latregényeket írhatott – kiváló mű-
veket. Eközben Fekete István 
uszálykísérőként és patkányirtóként 
dolgozhatott. Később szakkönyvet 
írt a halászatról, és vadászregénye-
ket. Rengeteg természetismereti és 
természetvédelmi film forgatóköny-
vét alkotta meg. Lánya apáca lett, 
fia tehetséges fiatalként 1956-ban 
menekült el a Magyar Népköztársa-
ságból.  

A Zsellérek huszonegy évvel 
szerzője halála után, 1991-ben is 
erősen megcsonkítva jelenhetett 
meg végre, újból hosszú szünet 
után, ahogy megcsonkítás volt a 
sorsa több Kosztolányi- és Móricz-
regénynek is az átmenet zavaros 
idején. Fekete István talán Jókaihoz 
hasonlóan olvasott és szeretett 
írónk, egész életműve azonban 
máig sem került be az irodalmi ká-
nonba. Igaz, szerencsére legtöbb 
könyve legalább valamennyire hoz-
záférhető (antikváriumban, esetleg 
könyvtárban). Állatregényeit to-
vábbra is nagyra becsülve, ma már 
melléjük állíthatjuk az indexen volt 
Zselléreket (1939), a Tíz szál gyer-
tyát (1947), a Gyeplő nélkült 
(1947), a Tüskevárat (1957), a Kit-
tenberger Kálmán életét (1962), 
forgatókönyveit, színdarabjait, nem 
utolsósorban posztumusz önéletraj-
zát, a Ballagó időt (1972); mind-
ezek különleges szépségű, egye- 
temes értékű, bensőséges, lélektáp-
láló műalkotások. 

Veszedelmes dolgok,  
gyógyító tartalmak 

De vajon miféle veszedelmes 
dolgokat, avagy miféle gyógyító 
tartalmakat hordoz sok sebből 
vérző, „megosztott” nemzeti azo-
nosságtudatunk számára a Zsellérek 
(Kaposvári Nyomda Kft., Lazi 

Kiadó, 2002)? A Zsellérekben tulaj-
donképpen kevés szó esik a vidék 
legszegényebb társadalmi rétegéről, 
a nincstelen zsellérekről. A főhős 
vezetékneve Zsellér. Az eredetileg 
két egyforma hosszúságú kötetre 
tervezett műből egy hosszú, egyes 
szám első személyben elbeszélt, 
gyermekkorról és iskoláról szóló 
első rész, illetve egy rövidebb má-
sodik rész valósult meg – kézzel 
írott formában, pályázati határidőre. 
A második regényrész a fővárosi 
joghallgatói évekről és férfivá érés-
ről beszél az objektív „mindentudó” 
nézőpontból, egyes szám harmadik 
személyben.  

Fekete István önéletrajzi elemek-
kel szőtte tele a cselekményt. Zsel-
lér Péter családja a valamikori 
nincstelenségből felfele igyekezve 
„érkezett be”: éjjel-nappal dolgozni 
tudó, vető-arató, szőlőt nevelő, ál-
latokat tartó pár holdas parasztgaz-
dasággá, amelyben apa és anya 
egyetlen gyermekét már taníttatja. 
Zsellér Péter legjobb barátja pedig 
a valóban jómódú és a falusiaknál 
egyértelműen feljebbvaló tiszttartó 
fia, Ughy László. A két fiú barátsá-
gának és párhuzamos életének tük-
rében sokoldalúan és őszintén 

elevenedik meg az 1910 és 1935 
közötti magyar történelem. A há-
ború előtti idők, a háborús évek, a 
kommün, Trianon, a Horthy-rend-
szer: mindez ott lüktet, és sorsot, 
jellemet és a nemzet egészét for-
máló módon áthullámzik a regény 
lapjain.  

Parasztgiccs? 
A Zsellérek egyáltalán nem ideo-

lógiai töltetű irányregény, mégis 
sok támadás érte; Schöpflin Aladár 
egyenesen parasztgiccsnek minősí-
tette. Pedig egyáltalán nem mester-
kélt az író stílusa, hanem közvetlen 
és egyértelmű. Egyáltalán nem ide-
alizált, hanem éppen hiteles a re-
gényt felépítő sokféle valóságelem: 
a vidékiek természetközeli élete, az 
évkörrel járó jól begyakorolt falusi 
munkavégzésnek és az áhítattal 
megélt ünnepeknek családot és tá-
gabb közösséget összetartó rutinja, 
a gyermekek korai önállósodása, a 
jellempróbáló események a tágabb 
világban, az egymáshoz hasonlító 
értékrendű fiatalok összetartása a 
változó körülmények ellenére, hogy 
csak néhányat említsünk.  

Sebesülés, halál, végletes idegál-
lapot gyakran előfordul a regény-
ben. A harmadik fejezetben a főhős 
édesapját láthatjuk, amint a nagy 
háborúból kezén-lábán sérülten tér 
haza a debreceni kórházba:  

„Fojtó, nehéz szag az emeleten, 
pedig nagy a tisztaság. Az udvaron 
foltoskérgű platánok, bent suttogó 
csend. Nagy szoba, két sor ágy.  
[…] Apám soványan, sápadtan ül 
az ágyában. Karja felkötve, arca 
megviselt. […] – Anyádnak még 
nem kell tudni, hogy itt vagyok. 
Majd, ha már egy kicsit lábra áll-
tam.” (Zsellérek, III., 71.) 

A lábadozó hadviselt férfit azután 
otthonában sokan látogatják, a há-
borúban lévő hozzátartozók felől 
érdeklődnek tőle. Az egyik látogató, 
aki már tudja, hogy testvérnénjének 
férje a fronton elesett, megegyezik 
Zsellér Gáborral, hogy egyelőre ti-

tokban tartják áldott állapotban lévő 
nővére előtt a borzasztó rossz hírt. 
A faluban azt is megvitatják, hogy 
a háború több közkatonát szed áldo-
zatul, mint tisztet; erre Zsellér 
Gábor higgadtan magyarázza, hogy 
a halál nem válogat társadalmi stá-
tus alapján. Nem úgy a katonaszö-
kevény gazfickó, Kőris Vili, a 
regény egyik legfélelmetesebb go-
nosztevője, aki azt szajkózza, hogy 
„sok a büdös paraszt… potyognak 
is szépen” (Zsellérek, III., 77). Deb-
recenben a bolsevik eszmék sokakat 
megtévesztenek „békepártiságuk-
kal”: Most már elég a vérből. Inter-
nacionalizmus! […] Boldog 
Európa! Nincs német, nincs ma-
gyar, szerb, orosz, meg a többi. 
Nincs határ. […] Minden a népeké, 
minden ország!” (Zsellérek, III., 
83).  

Az öreg parasztot felakasztják  
Ennél a Vilinél érdemes egy pil-

lanatra megállnunk, mert neve és 
jelleme egyaránt emlékeztethet ben-
nünket Kosztolányi Dezső 1925-
ben kiadott Aranysárkányának 
Liszner Vilmosára. Kosztolányi Vi-
lije Novák Antal osztályának leg-

rosszabb tanulója, s egyúttal ő az, 
aki a tanár úr éjszakai elverésében 
a fő tettes. Kőris Vili névrokon-
elődjénél elvetemültebb és kegyet-
lenebb figura, kész a tizenéves Péter 
életére törni.  

A Zsellérek cselekményébe – ti-
zennégy évvel az Aranysárkány, ti-
zenhárom évvel a Tanácsköztársa- 
ság időszakát szintén felidéző Édes 
Anna megjelenése után – már a 
Lenin fiúk páncélvonata is „becsör-
tet”: az ökreit áruló antalosi parasz-
tot egy piaci kupecnek álcázott 
provokátor pillanatok alatt megvá-
dolja azzal, hogy szidta a pénzt és a 
(Tanács-)kormányt. Máris előáll az 
ún. vésztörvényszék, előszólítják a 
kéznél lévő hóhért, és hogy rette-
gést keltsenek az emberekben, a 
gyanútlan, csak alig méltatlankodó 
öreg parasztot máris felakasztják… 
ott az állomás mellett, a patakon  
túl:  

„Feldobták a ládára. […] Le 
akart ugrani, de a hóhér erősen 
fogta.  

– Mindjárt kapálózhatsz! – és 
fogainak fehér ínye látszott.  

Az öreg szemei irtózatosak let-
tek. Még küzdött. Átkiáltott a pata-
kon:  

– Emberek, emberek! Ne hagyja-
tok!... 

A tömeg mozdulatlan volt. A 
halál igézete összeszorította torku-
kat. Lábaikba ólom futott. A kiáltás 
átreppent a víz felett és elenyészett:  

– Isten!” (Zsellérek, V., 123-
124.) 

A bartali tiszttartót és családját 
csak a Zsellér fiú bátor lélekjelen-
léte és a Zsellér édesapa határozott 
higgadtsága menti meg a vérgőzös, 
„igazságosztó” lincseléstől. Amint 
a vész elmúlik, a falu közössége a 
templomi búcsúban éli át a hit és az 
összetartozás felemelő csodáját. Va-
lóban, az emberi jóság olykor elébe 
megy a gondviselésnek: a gimnázi-
umban a ballagási bankett végén a 
nagyszerű példakép, Koltóy tanár 
úr addig tartóztatja maga mellett a 
két jóbarátot, Zsellér Pétert és Ughy 
Lászlót, hogy sikerül őket megmen-
tenie a nemi élet silánynak mond-
ható kezdetétől, a csalódástól; az 
elballagott – nagykorú – fiúk 
ugyanis bevett szokás szerint a ban-
kett után jól berúgva a bordélyt ke-
resik fel…  

A két ifjúnak azért mégiscsak fel 
kell nőnie, meg kell ismerniük Bu-
dapest zűrzavaros világát, ahol 
annyi életpálya megszakadhat, 
annyi élet zátonyra futhat. A tiszt-
tartó józanságra inti a két, egymás-
tól elválaszthatatlan barátot az 
intézményesített tudással szemben, 
megjegyezve elgondolkoztató véle-
ményét, miszerint „az emberi bol-
dogságot nem a kultúra mutatja”. 
(Második rész, II., 174).  

Dr. Zsellér és társai  
A Zsellérek második felének 

egyik fontos jelenete a pesti Rókus 
kórházban játszódik. Zsellér Péter-
nek oda kell mennie, mert orvosnö-
vendék barátja, Baksay Árpád volt 
hadnagy keserűségében öngyilkos-
ságot követett el, és előtte egyedüli 
hozzátartozójának Pétert nevezte 
meg. A főhősnek van elég ereje sze-
retettel ápolni szegény barátja em-
lékét és sírját. Amikor később 
csalódnia kell otthoni, titkolt öz-
vegyasszony-szerelmében, Péter 
inni, éjszakázni, süllyedni kezd. A 
széteséstől ezennel édesapja halál-
híre menti meg… Lassan világoso-
dik meg előtte, hogy tanult 
diplomásként is haza akar térni fa-
lujába, hogy otthon segítse az em-
bereket, mint tanult mindenesük, 
amint azt a régi rendszer gazdatiszt-
jei tették. Így otthon, szülőfalujában 
lesz belőle a „dr. Zsellér Péter és 
társai” terményértékesítő vállalko-
zás boldog alapítója…  

Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (45.)  
Többféle halálnem, sebesülés, betegség  

Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi

Kiss Zsuzsánna  

Fotó: Hunyady József/Fortepan

A Fekete István-emlékház Göllén



Az Egyesült Államok északnyu-
gati felén fekvő Yellowstone Nem-
zeti Parkot déli irányba hagytuk el. 
Alig léptünk ki a védett területről, 
máris beléptünk egy másik jelentős 
nemzeti parkba, a Yellowstone-nal 
határos Grand Tetonba, amely része 
a Nagy Yellowstone Ökoszisztémá-
nak. Ez azt jelentette, hogy utunkat 
a továbbiakban is lélegzetelállító 
környéken folytathattuk.  

Az Államokban egyébként 63 
nemzeti park van jelenleg, amelye-
ket több tízmillióan keresnek fel 
évente. E területek látogatása nem 
ingyenes, autónként (nem szemé-
lyenként!) és parkonként 35 dollár a 
belépő, azonban érdemes megvásá-
rolni a 80 dolláros éves bérletet, 
amellyel bármelyik bármennyiszer 
látogatható egy év leforgása alatt. 
Nekünk tízet sikerült útitervünkbe 
bezsúfolnunk. Belépőkártyánkat ha-
tárátkelőkhöz hasonló, sorompóval 
ellátott házikókban ellenőrizték, ahol 
térképpel, fontos információkkal, lá-
togatási ötletekkel tarisznyáltak fel. 

Ahogy kijutottunk a Yellowstone 

kalderából, megváltozott a táj. Ván-
dorló bölénycsordát a továbbiakban 
is láttunk, ám az addigi dombok 
hegyóriásokká növekedtek. A 
Snake folyó mentén tavak láncola-
tát követtük, víztükrön ringó hegy-
ormokban gyönyörködtünk.  

A Grand Teton a Sziklás-hegység 
része, s amíg a Yellowstone-ban a 
vulkanizmus formálta a tájat, addig 
itt csöppet sem kisebb erők gyűrték 
4000 méter fölé a csúcsokat. A Fo-
garasi-havasoknál kétszer maga-
sabb óriások csak ritkán láthatók, s 
mint mindig, most is nagyon töré-
kenynek és mulandónak éreztem 
magam árnyékukban. A teton (tétin 
= női mell) elnevezés francia trap-
perektől (csapdaállító vadászok) 
származik, akik a hegyekhez köze-
ledve női mellbimbókat láttak bele 
az ágaskodó csúcsokba. Férfiként 
és hegymászóként el tudom kép-
zelni, hogy létezik olyan hosszú 
hegyi kaland, amitől már hazahal-
lucináljuk magunkat. Az érintetlen 
táj a vadnyugati filmek kalandvá-
gyó pionírjait juttatta eszembe, akik 
lóháton hajkurászták az Újvilág 
kincseit, és halált megvető bátor-
sággal vándoroltak prériken és he-
gyeken át, keményen küzdve az 
elemekkel, na meg a sziklák tetejé-
ről árgusan leselkedő indiánokkal.  

Elhagyva a Teton térségét, ritkán 
lakott területen, amolyan tanya-, 
azaz farmervilágban haladtunk to-
vább délre, éjszakánkat a semmi 
közepén töltöttük, távol minden na-
gyobb településtől.  

Ha valaki hollywoodi filmeken 
szocializálódik, amelyek többnyire 
felhőkarcolókkal tűzdelt metropoli-
szokban játszódnak, akkor az lehet 
a benyomása, hogy Amerika csak 
zsúfolt világvárosokból áll, ahol 
egy pillanatra sem szünetel az élet. 
Valójában azonban nem éppen így 
van. Az Egyesült Államok lakossá-
gának döntő többsége az ország ke-
leti harmadába tömörül, de jelentős 
embertömegek élnek a nyugati par-
ton is. Ugyanakkor az ország  
középső része, ahol többnyire hegy-
vidékes vagy sivatagos a táj, gya-
korlatilag lakatlan, vagy nagyon 
gyéren lakott. Irdatlanul nagy – 
több romániányi – terület ez, s bár 
emberi élet nyomaival csak elvétve 
találkozni, a táj páratlan szépsége, 
változatossága, vadsága miatt több 
nemzeti park is itt található, ame-
lyek sok amerikait és világcsavar-
gót vonzanak. Az elkövetkező 
napokban, hetekben többnyire eze-
ken a lakatlan vidékeken utaztunk, 
ugyanis az volt a célunk, hogy fel-
fedezzük az amerikai nyugat nem-
zeti parkjait, kiemelt természeti 
kincseit.  

A Grand Tetont elhagyva 800 ki-
lométert haladtunk délre egyhuzam-
ban. Amíg meg nem közelítettük 
Salt Lake Cityt, néptelen területe-
ken róttuk a kilométereket. Wyo-
ming és Idaho határvidékén 
vágtattunk, többször átlépve oda-
vissza a vonalzóval meghúzott ál-
lamhatárt. Meglepett, hogy fél óra 
is eltelt úgy, hogy egyetlen járművel 
sem találkoztunk, az volt a benyo-
másunk, mintha kiürült volna Ame-
rika. Az egyik szakaszon otthon 
éreztük magunkat, mert egy több 
száz példányból álló birkanyájat 
hajtottak felénk az úton. Salt Lake 
Cityben megpillantottuk a Nagy 
Sós-tavat, és rátértünk a Kanadát 
Las Vegasszal és Los Angelesszel 
összekötő 15-ös államközi, nagy 
forgalmú, jelentős autópályára. 
Ezzel együtt a táj arculata és a 
klíma is gyökeresen megváltozott, 
mert amíg északon üdezöld erdővel 
borított természetet láthattunk, és 
kellemes nyárias időjárásnak ör-
vendhettünk, addig délre haladva 
egyre sivárabbá, sivatagosabbá, ki-
etlenebbé vált a környék, a nap for-
rón perzselt. A perzseltet szó szerint 
kell érteni, mert testünket is égette, 
de annál is meghökkentőbb volt az, 
amikor autópálya hullámvölgyein 
száguldozva fehér gomolyagot pil-
lantottunk meg a láthatáron. Nagy-
ságánál fogva eleinte felhőnek 
hittük, de az nem lehetett, hiszen 
egyetlen felleget sem láttunk sem 
azon a napon, sem az elkövetkezők-
ben. Közelebb kerülve kiderült, 

hogy egy beláthatatlan 
nagyságú erdőtűznek va-
gyunk szemtanúi, olyan-
nak tűnt a hegy, mint egy 
füstöt okádó tűzhányó. 
Addig ilyet csak tévében 
láttam, és nem vettem ko-
molyan, úgy értékeltem, 
mint ami sok ezer kilo-
méterekre van, oldják 
meg a helyiek.  

Miután átutaztunk 
három államon, megér-
keztünk szállásunkra, az 
Utah – Nevada – Arizona 
hármas határ közelében 
fekvő St. George vá-
rosba. Amikor este 7-kor 
kiszálltunk az autó légkondicionált 
kabinjából, mellbe vágott a 42 
fokos száraz forróság, és levegő 
után kapkodtunk. Attól a naptól 
kezdve szinte állandó hőségben uta-
ztunk, ami még hajnalban sem 
csökkent 30 fok alá. A kibírhatatlan 
kánikula elől csak egyetlen menek-
vésünk volt: szállásunk medencéjé-
nek kellemes vize.  

St. George-ban két éjszakát töl-
töttünk, mert ez volt a kiindulópon-
tunk a Zion Nemzeti Park 
meglátogatásához. Utah állam első 
számú nemzeti parkjának egy részét 
autóval is be lehet járni, de a szur-
dokvölgy legszűkebb és leglátvá-
nyosabb szakaszát csak az 
ingyenesen közlekedő ingabuszok-
kal lehet elérni. Utah vallás szem-
pontjából a leghomogénebb állam, 
mivel a hívők zöme az Utolsó Napi 
Szentek Jézus Krisztus Egyházához 
tartozik. Közismertebb nevükön a 
mormonok voltak Utah első tele-
pesei, ők alapították a fővárost, Salt 
Lake-et is, és európaiakként ők fe-
dezték fel a nemzeti park térségét, 
melynek nevét (Zion, vagyis Sion) 
az Ószövetségből kölcsönözték. 
Mint tudjuk, a Sion Jeruzsálem és 
egyben egész Izrael legszentebb 
hegye, a mormon úttörők számára a 
Sion a mennyek királyságát, a szen-
télyt vagy egy boldog, békés helyet 
jelent. A kanyon néhány közismert 
helyének az elnevezése is a mormo-
nok hitvilágát tükrözi, mint például 
az Angels Landing (angyalok le-
szállóhelye), vagy a The Three Pat-
riarchs (a három pátriárka) nevezetű 
sziklák. Az, hogy láthattam ezt a 
gyönyörű helyet, boldogsággal töl-
tött el, mivel minden bizonnyal 
nemcsak Utah, hanem egész Ame-
rika egyik legszebb természeti cso-
dája. Mivel gyönyörű és viszonylag 
közel van Las Vegashoz, rendkívül 
látogatott, évente sok millió vendég 
kíváncsi rá. A zsúfoltságot magunk 
is tapasztalhattuk, ráadásul éppen-
séggel július 4-e volt, az Amerikai 
Egyesült Államok születésnapja, s 
a szabadnapot kihasználva talán 
még többen érkeztek, emiatt kínke-
servesen kaptunk parkolóhelyet. S 
bár tömeg volt, magam elé képzel-
tem a 19. század közepének mor-
mon úttörőit, akik a látványos, de 
kopár sziklafalak között folydogáló 
Virgin River partján egy kis zöl-
dellő Kánaánra bukkantak. 

S bár a mormonok hazájában 
voltunk, egy másik, jellegzetesen 
amerikai keresztény közösségről is 
szólnom kell. Az amishok, radikális 
reformációs gyökereikből adódóan, 
leginkább jellegzetes kinézetükkel, 
egyszerű életmódjukkal és a mo-
dern technológiák kényelmeinek el-
utasítóiként elevenednek meg 
előttünk, ám azt kevesen tudják, 
hogy az utazás egyre inkább terjed 
a progresszívebb családok körében, 
előszeretettel látogatnak többek kö-
zött történelmi helyszíneket vagy 

nemzeti parkokat. Így velük ka-
paszkodtunk a Zion fenséges tá- 
jain. 

Mert a Zion valóban magasztos, 
bámulatos és monumentális is 
ugyanakkor. A sok túraútvonal 
közül kiválasztottunk három, szá-
munkra is megvalósíthatót. Előbb 
az ún. smaragd tavacskákat néztük 
meg, amelyeket 2-3 óra alatt jártunk 
be (Emerald Pool Trail). A legtöbb 
amerikai kanyont – például a Gran-
dot is – az átlagos turisták a pere-
mén látogatják, mert oda lehet 
autóval is eljutni, a mélyükbe csak 
a legelszántabbak ereszkednek le 
gyalogosan. Ezzel szemben a Zion 
kivételnek számít, mert az alja 
könnyebben megközelíthető. Mi is 
a folyó szintjéről, az oázisos részből 
indultunk el, és kapaszkodtunk a 
sziklaösvényen egyre magasabbra. 
A párátlan, tiszta levegőben és erős 
napsütésben csak úgy ragyogtak a 
szurdok vörös-rózsaszín homok-
sziklái, a látványt a sziporkázó kék 
ég koronázta meg. Valódi vadnyu-
gati látvány, mely a mormonok ér-
kezése előtt az anasazi indiánok 
szent területe volt. Érdekes, hogy a 
szépség és a hegyek tisztelete mi-
lyen mélyen gyökerezik ősi múl-
tunkban, és hogy mennyire isteni, 
emberi, egyetemes. Az őslakos kul-
túra is odaképzelte isteneit, a mor-
monok is itt találták meg az 
amerikai Siont, és most mi is a he-
gyekre emeltük szemünket. Volt 

hová. Csak úgy tekergettük nyakun-
kat a kétoldalról közrefogó függő-
leges sziklák láttán. De a kincsekért 
meg kell olykor szenvedni. A sma-
ragdok felkutatásában legnagyobb 
ellenségünk a 48 fokos, gyilkos ká-
nikula volt. A szívünk még a lejtő-
kön is ki akart ugrani a helyéből, 
literszámra ittuk az életmentő vizet, 
és öröm volt arcunkon érezni a szik-
laperemről szétporladó fátyolvíze-
sés hűsítő cseppjeit. A második 
kirándulásunk a szoros legbelsejébe 
vezetett, a „keskenynek” (The Nar-
rows) nevezett kanyon bejáratához, 

ahol a szurdok annyira beszűkül, 
hogy falai már-már összeérnek. Ez 
a hely nagy esőzések idején veszé-
lyessé válhat, mert a Virgin-patak 
vízhozama rendkívül rövid idő alatt 
akár százszorosára is nőhet, villám- 
áradásokat okozva, halálos ve-
szélybe keverve a túrázókat. A har-
madik túrához előbb autóval kellett 
megküzdenünk tériszonyosoknak 
nem való hajtűkanyarokkal, majd, 
miután átkeltünk egy szűk alagúton, 
elindulhattunk gyalogosan a szur-
dok peremére, ahonnan immár fent-
ről is kigyönyörködhettük magun- 
kat. 

A parkban sokféle embert láttunk 
kirándulni. Volt, akinek a pólójára 
ez volt írva: „In Dog we trust”, ami 
azt jelenti, hogy a kutyában bízunk. 
Ez egy szójáték, mert az eredeti 
mondat, ami egyébként a kezdetek-
től fogva napjainkig egy alapvető 
amerikai értéket emel ki, és ami az 
amerikai bankjegyeken is olvas-
ható, a himnuszukban is hallható, 
így hangzik: „In God we trust”,  
vagyis Istenben bízunk. Láttam 
azonban olyan pólót is, amelyre ez 
volt felírva: Jézus a király. „Azért, 
ha a Fiú megszabadít titeket, való-
sággal szabadok lesztek. János 
8,36.” És láttunk amishokat, mor-
monokat és még ki tudja hányféle 
felekezethez vagy világvalláshoz 
tartozót. Isten tagadása, mi több, 
csúfolása ugyanúgy belefér az ame-
rikai olvasztótégelybe, mint a vallá-

sok sokszínűsége és szabad gya- 
korlása. Amerika az ellentétek és a 
szabadság országa. De vajon mi a 
valódi szabadság? Mert az, amit mi 
a hétköznapokban értünk alatta, ma 
már nem feltétlenül mondható el 
Amerikáról sem. Isten előtt viszont 
mást jelent a szabadság. Neki vala-
miért nagyon fontos, hogy a válasz-
tás szabadságát a kezünkbe adja. 
Valójában a világ legdemokratiku-
sabb választójogának felelősségével 
ruházott fel, csakis rajtunk múlik, 
hogy őt választjuk-e vagy valami 
egészen mást.

Utazás az amerikai nyugaton (2.) 
Let’s go West, USA! 

A Zion Nemzeti Park 
Veress Zsombor  
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Túrázás a Zion Nemzeti Parkban

A Grand Teton hegyvonulata a Snake folyó mentén

Sziklaív a Zion kanyonban
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Tavaly jól működő ivartalanítási programot finanszí-
rozott a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal, a 
helyi gazdátlan vagy gazdis kutyákat és macskákat in-
gyen ivartalanították a városi kutyamenhelyen. Saj-
nos idén nem folytatódik ez a program, bár nagy 
szükség volna rá, úton-útfélen sok helyen láthatók ki-
dobott árva cica- és kutyakölykök. Az állatbarátok 
próbálják menteni az apróságokat, de a hideg éjsza-
kák immár könyörtelenül megérkeztek, az ártatlan lé-
nyek sorsa lassan megpecsételődik.  

A legtöbb társállatot tartó gazdi nem érti az ivartalanítás fon-
tosságát, vagy csak egyszerűen nem fogadják el, egyesek kimon-
dottan ellenzik a természet rendjébe való beavatkozást, mások 
számára az sem egyértelmű, hogy a műtétet egyáltalán milyen 
életkorban érdemes elvégezni, és milyen negatív vagy pozitív 
hatása lehet. Pedig a lakótelepeken az anyamacskák látványa, az 
a tény, hogy egy évben három-négy alkalommal is vemhesen széde-
legnek, igencsak szánalmas.  

– A macskákat milyen életkorban érdemes ivartalanítani? – kérdez-
tük dr. Pálosi Csabát, a Noé Bárkája kisállatklinika vezetőjét. 

– A sterilizációs műtét könnyebb, gyorsabb és biztonságosabb, ha 
öt hónaposnál fiatalabb macskákon végzik el a beavatkozást. Az elmúlt 
évtizedek során változott a macskák ivartalanításának (petefészek-el-
távolítás vagy kasztrálás) ajánlott életkora. Mivel körülbelül 5 hónapos 
korukban érik el az ivarérettséget, egyre többen támogatják az ivarta-
lanítást az egykor 6 hónapos kor fölöttiről 4-5 hónapos korra csökken-
teni, illetve a korai ivartalanítást az állatmenhelyeken. A korai 
ivartalanítás előnye a túlnépesedés csökkentése, illetve az egészségi 
kockázatok minimalizálása. A szakmai felmérések kimutatták, hogy 

az ivartalanítás megszünteti a méh, a petefészek és a herék betegségeit. 
Bár az egyévesnél idősebb macskák ivartalanítása nem csökkenti az 
emlődaganat előfordulását, a petefészkek és a méh eltávolításával 
megelőzhető a méhgyulladás és a petefészek daganatos megbetege-
dése, növelhető az állat élettartama. A nőstények esetében az ivartala-
nítás megszünteti a tüzeléskor mutatott viselkedést, valamint a nem 
kívánt vemhességet. A kandúroknál az ivartalanítás jelentősen csök-
kenti vagy megszünteti a hímek területjelölését, harcát és kóborlását. 

– A korai ivartalanítással kapcsolatosan milyen aggályok merülnek 
fel a gazdikban? 

– Egyesek aggódnak a műtéti vagy az érzéstelenítéssel járó komp-
likációk miatt, a kandúrok esetleges húgyúti elzáródása és az utólag 
jelentkező viselkedési problémák miatt. Pedig az eddig elvégzett rövid 
vagy hosszú távú vizsgálatok egyike sem mutatta ki a vizeletelzáródás 
gyakoribbá válását az ivartalanított hím macskák körében. Hasonló-
képp, a korai sterilizálás nem kívánatos viselkedést sem váltott ki. 

– A korai ivartalanítást milyen előkészületek előzik meg? 
–A legtöbb állatorvosi rendelőben meghatározott eljárásrend van. 

A cicák számára 6 hetes és 4 hónapos koruk közötti vakcinázási és pa-
razita-ellenőrzési időpontokat ütemeznek be. A korai ivartalanításra 
az utolsó oltás után 2-3 héttel kerülhet sor. Ezáltal a macskák teljesen 
immunizáltak lesznek, mielőtt a műtétre kerülne sor, és sterilizáltak, 
mielőtt szexuálisan aktívvá válnának. 

– Sok gazdi az anyagiakra hivatkozva utasítja el az ivartalanítás öt-
letét. Mennyibe kerül egy hím és egy nőstény cica, illetve a kutyák ese-
tében egy átlagos ivartalanítás? 

– Az árak rendelőnként változhatnak, a felhasznált anyagok és 
gyógyszerek, az altatás (altatógép, gázas altatás, monitorozás stb.), il-
letve a műtéti technika – felnyitott hasüregi, endoszkópos – függvé-
nyében. Általában hím állat esetében a munkadíj 250–350 lej közötti, 
cica és szukakutya esetében a feltárásos műtét 300-700 lej közötti, a 
laparoszkópos műtét ára 2000–3.500 lej között van. 

Ember és állat harmóniája 
Ivartalanítás a cicák túlszaporodása ellen

A hosszú Covid szindrómában 
szenvedők nem tudnak teljes 
mértékben visszailleszkedni a 
társadalomba, a betegségből 
visszamaradt tünetek megnehe-
zítik az iskolába járást, munka-
végzést és a társas kapcsolatokra 
is hatással vannak – írta tegnap 
az NlTimes című holland hírpor-
tál, a holland közegészségügyi in-
tézet (RIVM) kutatására hivat- 
kozva. 

Az intézet felmérésében – amely 
során több mint 12 ezer 12 évnél idő-
sebb embert kérdeztek meg – a tünetek 
között elsősorban a krónikus fáradtságot 
említik, kiemelve, hogy a hosszú Covid-
ban szenvedők aránya ugyanolyan 
magas a gyerekek és a felnőttek között 
is. 

A megkérdezett fiatalok csaknem fele 
azt mondta, hogy a tünetek hatással van-
nak tanulmányaikra: 27 százalékuk ke-
vesebbet jár be órákra, 20 százalék 
pedig vagy egyáltalán nem jár be, vagy 
abbahagyta az iskolát. 

A felnőtt válaszadók 34 százaléka je-
lezte, hogy kevesebbet vagy egyáltalán 
nem dolgozik, további 12 százalék 
pedig arra utalt, hogy nincs munkája, 
amiben a kutatók szerint a hosszú Co-
vidnak is része van. 

A fiatalok egyötöde, a felnőtteknek 
pedig a negyede emellett arról is beszá-
molt, hogy a betegség miatt kevésbé 
vagy egyáltalán nem tudják fenntartani 
kapcsolataikat családjukkal vagy bará-
taikkal, és ezt gyakran azzal indokolják, 
hogy egyszerűen nincs elég energiájuk 
társadalmi életet élni. 

„És mivel kevesebb társadalmi tevé-
kenységben vesznek részt, kevesebb 
emberrel is érintkeznek” – fűzik hozzá 
a jelentésben. 

A megkérdezettek csupán kis há-
nyada mondta, hogy a hosszú Covid 
kezdete óta szorosabbá váltak a baráti 
és családi kapcsolataik. (MTI) 

Holland kutatás 
A hosszú Covid  

utóhatásai 

Akik rendszeresen követik rovatunkat, már tudják, 
hogy milyen színek és stílusok lesznek divatosak 
az idei hűvös, hideg napokon.  

Annak ellenére, hogy az örök érvényű klasszikus darabok 
még mindig divatosak, bár visszafogottnak és egyszínűnek 
kell lenniük, ez nem jelenti azt, hogy nem viselhetünk színes 
és /vagy mintás darabokat is, melyek a hétköznapok egyhan-
gúságát hivatottak feloldani.  

Ha a divatos minták szerint osztályoznánk az idei őszi-téli 
divatot, felállíthatnánk egy fontossági sorrendet.  

 
Első helyen említhetjük a KOCKÁST, melyről korábban 

már volt szó skótkockás formájában.  
Ezúttal vegyük számba az újszerű kockás anyagokat, me-

lyek idén túlméretezett kockák (négyzetek) formájában je-
lenítik meg magát a skótkockást is; a nagyon nagy 
rombuszkockákkal díszített anyagok szintén kelendőek.  

 
Lassan már klasszikusszámba megy az ÁLLATMINTA is, 

amelyet ezúttal a kissé vitatott, „maffiózófeleség” stílusnak 
nevezett irányzat élesztett fel újra, főleg a leopárdminta dívik 
az idén. Egyesek szerint az állatminta a lehető leggiccsesebb, 
viszont a divattervezők határozottan tagadják ezt, amit az is 
bizonyít, hogy a kifutókat elárasztották az afrikai vadonból 
ihletett egzotikus darabok. Ezt a mintát nemcsak ruhákon és 
kabátokon találjuk meg, hanem testhez álló sztreccsnadrá-
gokon és téli lábbeliken is.  

 
Egy másik sztárminta idén a szintén már klasszikusnak 

számító CSÍKOS, mely vízszintes, függőleges vagy átlós irá-
nyú változatban is sikerrel díszít szigorú pulóvereket, póló-
kat, túlméretezett ruhákat, női kosztümöket. Annyira 
egyetemes minta, hogy több stílusba is sikerrel illeszkedik, 
mint pl. a sikkes párizsi, a csendes luxusnak nevezett, vagy 
éppenséggel a preppy stílus. A legfelkapottabb a fekete-fehér 
csíkos, viszont divatos a színes csíkos is.  

 

A MÉRTANI minták is menők idén, mivel a divatterve-
zők úgy döntöttek, hogy meg fogják tanítani nekünk a 
mértant.  

A domináns az „argyle” motívum (rombuszkockás), 
mely a gyémánt formáját utánozza, ugyanakkor kockás be-
nyomást is kelt, és tulajdonképpen egy klasszikus minta, 
ami a divatossá vált úgynevezett „nagypapastílus” egyik 
eleme. Ez eredetileg egy skót minta, ami már az 1920-as 
években közkedvelt volt, majd az 1980-as években ismét 
divatos lett.  

Leggyakrabban a vastag téli zoknikon láthatjuk, ugyan-
akkor az iskolás stílus része.  

Ez a vintázs beütésű minta tulajdonképpen minden  
szezonban viselhető, a különbséget a színösszeállítás  
teszi.  

Érdekes, hogy az idei hideg napokon is divatosak lesz-
nek a retroesztétika időtlen varázsát idéző, klasszikus ele-
ganciát árasztó BABOS és KÖRÖKKEL díszített 
anyagok, melyek közül a legdivatosabbak a borsó nagy-
ságú babok lesznek. Választhatunk a visszafogott fekete-
fehér vagy a kontrasztos színes babos anyagok közül is.  

 
A szezon legérdekesebb mintaújdonsága az eredeti 

CSENDÉLET minta, mely a festményekről ezúttal a ru-
haanyagra kúszva játékosan keveri a virágokat és gyümöl-
csöket a népi motívumok szellemében. 

 
A VIRÁGMINTÁS anyagok is kissé szokatlanok téli 

napokon, viszont ezúttal most ezek is divatosak lesznek, 
annyi különbséggel, hogy a minta színvilága és a virágok 
sűrűsége különböző lesz.  

A hideg időszakban a budoár falát befedő angol tapéta 
mintáira emlékeztető, borostyán, tulipán vagy más, apróbb 
virágok díszítette anyagok is divatosak lesznek.  

 
Végül említsük meg a SZÜRREALISTA mintákat, me-

lyek közül egyesek már-már a valóság és képzelet határát 
súrolják, mint például Thom Browne egyik alkotása, ame-
lyen a test szövetei, izmai láthatók mintákként.  

 

Őszi-téli divatos minták 

Casoni Szálasi Ibolya  

Szer Pálosy Piroska 

 Fotó: Szabo Blanka
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Eredetileg nem szándékoztam harma-
dik részt is írni az öregedésről, ám a 
visszajelzések meggyőztek, hogy kell 

és érdemes erről többet beszélni. Amit aztán a 
kellemetlen, saját tapasztalatom még megerő-
sített. Történt ugyanis, hogy hozzászóltam – 
amit különben ritkán teszek – egy Facebook-
csoport egyik kiírásához, amely valami na-
gyon személyes problémára kért ott 
nyilvánosan – de névtelenül! – tanácsot. Mi-
után jó néhány durva hozzászólás is felkerült, 
és lájkokat gyűjtött, annyit írtam, hogy a posz-
tolónak ezt talán az érintettel kellene elsősor-
ban megbeszélnie, illetve szakembertől 
tanácsot, segítséget kérnie. Mire pillanatokon 
belül jött nekem válasz, egy alaktól – nem 
tudom másképp említeni –, hogy „mama, 
maga ehhez nem ért, nem is érti, miről van szó, 
nincs itt mit írogatnia”. Puff neki. Teljesen el-
hűltem. Gondolkoztam, hogy mit válaszolhat-
nék, de aztán úgy döntöttem, inkább törlöm a 
hozzászólásomat, hisz ilyen szintű egyénnel 
nincs mit, pontosabban nem lehet vitatkozni. 
A végén még csúnyábbakat – mert ilyen össze-
függésben a különben szép „mama” kifejezés 
pejoratívvá, azaz csúnyává süllyed – vágna a 
fejemhez. Aztán levontam a következtetéseket.  

Létezik egy kategória – azt hiszem, igen 
szépszámú csoport –, amely, ha egy helyzet-
ben nincs érve, de szerepelni meg visszavágni 
akar, akkor elkezd sértegetni. És sajnos, ezúttal 
ez volt a legszomorúbb tanulság: a kor, külö-
nösen az idősebb kor emlegetése lehet jókora 
sértés. Eszerint az eltelt idő azt feltételezi, il-
letve jelzi, hogy elszenvedője nem bölcsebb, 
jártasabb, hozzáértőbb lett a világ dolgaiban – 
mint ezt mi még tanultuk –, hanem épp ellen-
kezőleg: a koros egyén el- vagy lemaradt, tu-
datlan, tájékozatlan, amit sürgősen és lehetőleg 
minden alkalommal az orra alá kell dörgölni. 
Talán ez utóbbi az, ami a legfájóbb.  

Nem is olyan régen még a lázadó kamasz is 
csak az orra alatt dünnyögte el, leváláskor, hogy 
szülei, a nagyszülőkről nem is beszélve, milyen 
maradiak, de azért viselkedett velük. Ma már 
viszont szinte dicsőség leszólni a fiatalabbnak 
az öreget, ezt annak az arcába fröccsenteni, érv-
ként a saját kétes igaza védelmében, vagy csak 

úgy, mert ehhez van kedve. És ez az alapállás 
nem föltétlenül a kevéssé cizellált, az iskolázat-
lan rétegekre jellemző. Mert ugyanazon a kö-
zösségi felületen, jó néhány évvel ezelőtt, egyik 
legismertebb szélsőbaloldali újságírónk repli-
kázott nekem ugyanezzel és ugyanígy, amikor 
rendszeres kötekedései közben egy adott pilla-
natban már nem volt érve, azzal hozakodott elő, 
hogy a nagymamája is ezt mondta anno, azaz 
azt, amit én, és ebből következett, hogy akkor 
erről már nincs is mit beszélni. Magyarán, amit 
egy idősebb, netán csak idősödő ember gondol, 
mond, az lényegtelen, értelmetlen, feleletre sem 
érdemes.  

Az idős testről is csak rosszat lehet mon-

dani, mert elborzasztja az ifjúságot a meggon-
dolatlanságával, hogy nem maradt fiatal. 
Mindig dühös leszek, mikor az idős híressége-
ket, különösen a nőket veszik górcső alá, és 
szólják le büntetlenül, mert 60-70, netán 80 
évesen nem csinibabák. „Nézd meg, fel sem 
ismered őket!” Mint ahogyan trükknek, ízlés-
telen trükknek tartom azt is, amikor egy-egy 
nagyon idős dívát megmutatnak képen, tűsar-
kúban és rettentő karcsún, ránctalanul és delin. 
Szeretném látni, ahogy a mindennapjaikat élik. 
A szemfényvesztéses fotók csak arra jók, hogy 
a fiatalokat elkápráztassák és agyukat mossák, 
miközben rossz perceket szereznek az idősek-
nek, akik természetesen nem úgy néznek ki.  

És ezt a trendet fenn kell sokakért tartani, 
hisz több iparág épül e jelenségre, és igen jól 
megszedték belőlük magukat a kitalálóik. A 
kozmetika, fodrászat, a fitnesztermek, az állí-
tólag karcsúsító és fiatalító kencék világa el-
kápráztatja, áltatja és kitölti a velük 
foglalkozók idejét, elveszi pénzüket, és (jobb 
esetben) munkára, máskor pénzes pasas meg-
szerzésére biztatja őket, hogy megszerezhes-
sék az egyre többet ígérő, bár senki sem tudja, 
mit megvalósító csodaszerek, csodamódszerek 
tömkelegét. 

Az időskor és az idősek lenézése, ami ko-
runk divatjának, az (örök) fiatalság dicsőítésé-
nek és az atomizált társadalom megje- 
lenésének a következménye, egyéb jelensége-
ket is maga után von. A világban rég meg-
szűnt, nálunk is megszűnőfélben van a szü- 
lőkről, nagyszülőkről való családi gondos- 
kodás szokása. Egyedül és magukra maradnak 
az öregek. Egyre többen kerülnek otthonba, 
vagy ha nem, akkor az ellátásukat egyre ke-
vésbé a közeli hozzátartozók, sokkal inkább a 
fizetett gondozók veszik át. Különösen amióta 
köztudottá vált, hogy segélyt is lehet erre sze-
rezni. Ami nem baj. Csak nem kellene a valódi 
odafigyelést helyettesítenie. 

Végül mindezek következményeként jelen-
tősen nőtt az időskori depressziósok száma. A 
depresszió – már másodszor használom, pedig 
nagyon nem szeretem a kifejezést, és rendkí-
vül csínján bánok vele – minden korosztály 
esetén megszaporodott a világ minden táján, 
de talán jelentősebben az időseknél. És ezzel 
párhuzamosan az egyre fiatalabbaknál is je-
lentkezik, ami egy külön nagy téma. Az élet 
vége felé jelentkező depresszió sajnos maga 
után vonja a leépülést is, hisz a bezárkózás, a 
külvilágtól való elfordulás automatikusan hoz-
zájárul a gondolkodás, a cselekvő-, a helyzet-
megoldó képesség romlásához, amelyek 
ilyenkor már amúgy is gyengébben működ-
nek, illetve több erőfeszítést követelnek. Ez a 
helyzet aztán még jobban elkeseríti az idős 
embert, ami felerősíti a romlást, ördögi kör-
ként működik, és rontja az illető állapotát.  

Ennek ellenére az idősödő európai és álta-
lában az elöregedő fehér társadalom – amit így 
nem illik leírni – azt mutatja, hogy egyre töb-
ben vagyunk. Épp ezért megoldásokat kell  
találnunk a felsorolt gondokra. Vannak intéz-
ményesített próbálkozások és félig intézmé-
nyesített, félig civil kezdeményezések erre. 
Jobb helyeken ilyenek az élhető öregotthonok 

– igen, vannak ilyenek már tőlünk egy határral 
nyugatabbra is, de még nyugatabbra találhatók 
a kivételesen jók, amelyek biztonságos, ké-
nyelmes és minőségi életet biztosító szolgál-
tatásokat nyújtanak az egészséges, önellátó 
idősebb korosztálynak is. Mifelénk itt még ha-
talmas a lemaradás.  

Ebbe a csoportba tartoznak a klubok és a 
különböző szervezett programokat biztosító 
társaságok is. Nálunk azonban a legtöbbet még 
mindig az egyéni kezdeményezések jelentik. 
Meg kell tanulnunk saját életünket jól mene- 
dzselni minden életkorban, de különösen idős-
ként, mert, mint láttuk, és sokan tapasztaljuk, 
olyankor a legnehezebb. 

Addig szinte észre sem vesszük, hogy 
mennyire eltelt az időnk, amíg társunkkal va-
gyunk. A helyzet akkor válik problémássá 
vagy problémásabbá, és tudatosan megoldáso-
kat kell keresnünk, amikor egyedül vagyunk 
vagy maradunk. Szeretnünk kell önmagunkat, 
hogy szép életet biztosítsunk magunknak, ha 
kell, a divat vagy egyéb negatív környezeti ha-
tások ellenére is. A baráti kapcsolatok, a min-
denféle jó, megfelelő, feltöltő kapcsolat az 
egyik legfontosabb, ami karban tartja a lelkünk 
és lelki-szellemi egészségünk.  

A legfontosabbak minden esetben a kelle-
mes elfoglaltságok, hogy minél több időt fog-
lalkozzunk azzal, amit szeretünk: olvasás, 
kertészkedés, utazás, gyöngyfűzés, sütemé-
nyek vagy kézimunkák készítése, színház és 
mozi, de lehet „jeget aszalás” is, csak szeres-
sük, élvezzük, örüljünk neki. A legjobb, ha 
minden napra van tervünk, ha műveljük a 
szakmánkat, vagy új elfoglaltságokat találunk. 
Lehet jótékonykodni, kirándulni vagy egysze-
rűen madarakat etetni, a lakásunkat szépíteni 
vagy a ruhánkat csinosítani, ajándékot készí-
teni, és rengeteg egyebet.  

És ha valaki még egyéb elképzelésekre is 
vágyik, nézze meg Örkény István Macskajá-
tékát, olvassa el Déry Tibor Kedves bópeer…! 
vagy Jaume Cabré Én vétkem című regényét, 
továbbá Petőfi és Áprily őszi verseit. „Még 
nyílnak a kertben az őszi virágok…” 

Albert Ildikó  
klinikai szakpszichológus 

Az öregedésről (3.) 
„Mama, maga ehhez nem ért” 

Október 3-i rejtvényünk megfejtése: Ó, boldog vétek, amely ilyen és ekkora megváltót érdemelt ki számunkra.

Pierre Corneille (XVII.  
századi francia drámaíró) 
egyik észrevételét idézzük  

a fősorokban.
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Pénteken és vasárnap Poór István-fil-
meket tekinthet meg a közönség a 
marosvásárhelyi Kultúrpalotában.  
A Márton Áron – Erdély püspöke és az  
Eucharisztia című alkotásokat már 
számtalanszor díjazták a nemzetközi 
filmfesztiválokon, a vásznon megje-
lenő marosvásárhelyi színművészek  
is jelentős elismerésekben részesül-
tek. 

Poór István Budapesten született, majd 
éveken át az Amerikai Egyesült Államokban 
élt és tevékenykedett, a rendszerváltozás után 
pedig visszatért szülőhazájába. Elmondása 
szerint leginkább erdélyi és egyházi témákat 
választ, az ő nevéhez fűződik az első magyar 
Jézus-játékfilm, az Eucharisztia (2021), me-
lyet október 13-án ismét megnézhet a közön-
ség a Kultúrpalota nagytermében. Ezúttal a 
Márton Áron – Erdély püspöke (2024) című 
film kerül bemutatásra, szintén a Kultúrpa-
lota nagytermében, pénteken, október 11-én.  

A játékfilmek különlegességéről, munkás-
ságáról maga a filmrendező, Poór István nyi-
latkozott lapunknak. 

– Minden filmem olyan, mint egy ima. 
Mintha templomban lennénk, kézen fogom a 
nézőket, akik valójában nem ismerik egy-
mást, ennek ellenére eggyé válnak a történet-
ben – magyarázta Poór István.  

– Mivel előbb a Márton Áron-filmet lát-
hatja a közönség, és ennek lesz a marosvá-
sárhelyi bemutatója, érdemes talán ezzel 
kezdeni. Mit mutat meg a kamerán keresztül 
a jellegzetes Poór-világban? 

– Fontos elmondanom, hogy a filmben el-
sősorban Márton Áron erdélyi püspök szemé-
lyiségét és belső világát igyekeztem 
megismertetni a nézővel. Ehhez a püspök ta-
nításait és a börtönben íródott gondolatait 
akartam felhasználni. Nem kifejezetten a tör-
ténetet mutatom be, mert azt mindenki isme- 
ri – én magát a személyiséget viszem a kö-

zönség elé. A filmnek egyszerre vagyok a 
rendezője, producere, a szövegkönyvet is én 
írtam Virt László segítségével, aki már több, 
Márton Áronról szóló könyvet is írt, azt hi-
szem, pontosan tízet, tehát valóban a téma 
szakértője. Márton Áron egy szent dolog a 
magyarok, az erdélyiek számára. Egyénisége 
valahol az ég és a föld között lebeg. Fontos 
volt számomra, hogy a film profi legyen, 
pontosabban játékfilm, ami teljesen más, 
mint a színház vagy bármilyen más műfaj. 
Ahogyan több helyen mondtam, olyan, 
mintha egy templomban lennénk, és az ele-
jétől a végéig lassú a ritmus. Azért lassú, 
hogy a közönség végig együtt utazhasson a 
főszereplővel, Márton Áronnal vagy Jézussal 
– általában húsz-harminc perc múlva lehet 
érezni, hogy a közönség tagjai, akik nem is 
ismerik egymást, eggyé válnak – összegezte 
a rendező. 

Az elmúlt néhány évben többnyire erdélyi 
színművészekkel és statisztákkal dolgozik. 
Állítása szerint az erdélyi színészek a legte-
hetségesebbek, arcuk háromdimenziós, 
ugyanis tekintetükben látszik a múlt, a jelen 
és a jövő. „Poór István filmjeiben nincsenek 
ordító tömegek; aki hangos sokaságot vagy 
tucatstatisztákat akar látni, az ne nézzen 
Poór-filmet. Azonban nála a meg sem szólaló 
statisztáknak is látni lehet a szemét, nála a 
meg sem szólaló statisztáknak is személyisé-
gük van. Filmjeit pár hét alatt forgatja le, er-
délyi helyszíneken, a természetben vagy 
olyan épületekben, ahová bérleti díj igénye 
nélkül befogadják. Meglehetősen gazdaságo-
san dolgozik. Poór István filmrendezőként 
személyiségeket ábrázol, mégpedig hitele-
sen” – állapítja meg róla Virt László szocio-
lógus, hittanár, szakíró, aki a szövegkönyv 
megírásában és összeállításában segítette a 
rendezőt. 

– Hogyan jött létre a film? 
– Mint a többi, ugyanolyan minimális költ-

ségvetéssel, különböző adományokból,  
illetve a Nemzeti Kulturális Alap támo- 

gatásából, nagyjából tízmillió forint-
nyi összegből. Itt el kell mondanom 
azt is, hogy a film kreatív producere 
P. Soós Kata, vezető operatőr Palati-
nus Zsolt. Márton Áron fiatal püspö-
köt Pap Tibor, a Csíki Játékszín 
színésze eleveníti meg, a mellette 
szolgáló apáca szerepében Ritziu 
Ilka Krisztinát, a Bekecs Néptánc-
színház alkotóját láthatjuk. Salkaházi 
Sárát Sarbó Kata alakítja, aki Buda-
pesten és Amerikában is játszik kü-
lönböző filmekben. (További 
szereplők: Deák Éva Csenge, Berki 
Szofi, Csontos Levente, Marjai 
Judit, Tasnády Ádám, Benkő Bence 
Dániel, Kincses Elemér, Kárp 
György, Ádám Melinda, Bodó Ben-
jamin, Radványi Hajnal és Todorán 
Péter.) 

– Milyen jövője van a keresztény 
szellemű filmeknek? 

– Egy nagyon erős ellenállás ta-
pasztalható az ilyen jellegű filmek 
iránt, de alapból nem szívesen fo-
gadják azokat a filmeket, amelyek a kulturá-
lis értékeket gyarapítják. Rengeteg olyan film 
kap komoly összegeket, támogatásokat, ame-
lyek nem szólnak semmiről – legalábbis sze-
rintem a filmipar már nem a maradandó 
alkotásokat részesíti előnyben. A középsze-
rűség palettája rendkívül színes, de ez nem 
kifejezetten magyar, sokkal inkább világje-
lenség, Amerikában is ezt tapasztalom. Én 
ehhez a táborhoz nem igazán tartozom, sőt 
nem is szeretnék. Én a minőség pártján állok, 
valószínűleg azért nem jutok be nagyon híres 
nemzetközi fesztiválokra, de szerencsére 
vannak események, ahol értékelik a munká-
mat, ahol nem mennek az éjszakai telefonok 
és a háttérkapcsolatok. Ilyen tekintetben elég 
gagyi világban élünk. 

– Ha már a fesztiválokról esik szó, számos 
díjat kapott a Márton Áron-film. Melyek 
ezek? 

– A film első nyilvános vetítése április  
25-én Egerben volt, az Uránia Mozi és Ren-
dezvényközpontban, a második pedig május 
17-én Budapesten, a Háló Közösségi és Kul-
turális Központban. Mindkét bemutató telt 
házas volt, állva tapsolt a közönség. Hála az 
angol feliratnak, külföldi fesztiválokon is  
vetítettük. Három díjat nyert Ameriká- 
ban a Keresztény Online Filmfesztiválon. Itt 
a Legjobb Játékfilm díjat én kaptam, a Leg-
jobb Színész díjat a Márton Áront alakító  
Pap Tibor, a Legjobb Mellékszereplő díjat 
pedig két színésznő, a Salkaházi Sárát ala- 
kító Sarbó Kata és a Márton Áron munkatár-
saként dolgozó apácát alakító Ritziu Ilka 
Krisztina nyerte. Rendkívül büszke vagyok 
rájuk. Júliusban Csíkszeredában is volt egy 
telt házas vetítésünk a Csíki Moziban, most 
pénteken pedig a Kultúrpalotába várjuk a  
nézőket.  

„Minden filmem olyan, mint egy ima” 
Interjú Poór István filmrendezővel  

Tasnády Ádám  

Október 7-én, hétfőn a Plaza 
M bevásárlóközpontban levő 
Cinema City moziban többféle 
szempontból is sajátos nagy-
játékfilmet mutattak be. A G-
pont nyomában címmel először 
közönség elé vitt játékfilm 
majdnem teljes mértékben 
Marosvásárhelyhez kötődik. 
Producere Dan Maşca, a REEA 
cég vezetője, a forgatóköny-
vet Radu Bălaş újságíró és 
Andi Gherghe színművész 
írták, a rendezők Andi 
Gherghe és Szitai Eszter. A 
kosztümöket Szélyes Andrea 
tervezte. A szereposztásban 
marosvásárhelyi, kolozsvári 
és néhány bukaresti színész is 
szerepel, mindnyájan a Művé-
szeti Egyetemen végeztek. 
Egy helyszín kivételével a fil-
met Marosvásárhelyen for-
gatták.  

A forgatókönyvíró Radu Bălaş 
elmondta: a filmkészítés ötlete 
három évvel ezelőtt egy kávéházi 
asztaltársaság kútfejéből pattant ki, 
amikor Dan Maşca felajánlotta, 
hogy cégének nyereségét eredeti, 
marosvásárhelyi játékfilmbe fek-
tetné, és felkérte POL-beli politi-
kustársát, barátját, hogy írjon egy 
forgatókönyvet. Radu Bălaş némi 
kétellyel fogadta el az ajánlatot, hi-
szen újságcikket, könyvet írt, de 
forgatókönyvet még nem. Jó pró-
bálkozásnak bizonyult. Azért vá-
lasztotta Radu Bălaş ezt a pikáns 
témát, mert a szexualitásról, a sze-
xuális életről mindenki beszél, hi-
szen életünkben, kapcsolatainkban 
jelentős szerepe van, sokat beszé-

lünk róla baráti, családi társaságok-
ban, de vannak, akik még mindig 
tabuként kezelik. A román és a 
nemzetközi filmvilág nem igazán 
foglalkozik ezzel a kérdéssel. Nem 
titkolta azt sem, hogy marketingfo-
gásnak szánták az ötletet, hiszen a 
téma iránt mindenki érdeklődik. 
Már első perctől komédiára gondol-
tak, amely kikarikírozza az emberi 
jellemet, hozzáállásunkat e témá-
hoz.  

A filmrendezést elvállalta a szin-
tén marosvásárhelyi Andi Gherghe, 
aki a forgatás előtt átfésülte a forga-
tókönyvet, a színházi és filmművé-
szeti követelményekhez igazította. 
Ő választotta ki karakterenként a 
színészeket is. A Marosvásárhelyi 
Művészeti Líceumban végzett Szi-
tai Eszter korábban filmes pályára 

lépett, külföldön képezte magát, 
animációi, reklámfilmjei által vált 
ismertté, így felkérték, hogy a for-
gatáskor a vizuális részekért felel-
jen. Andi Gherghe a film 
(szín)művészeti koordinátora volt. 
A felvételek készítésekor még iga-
zítottak a forgatókönyvön, a jelene-
teken, de alapjában véve nagyobb 
változtatás nem történt. Először két-
órás anyag készült, ezt rövidítették 
le 1 óra 20 percre, hogy pörgősebbé 
tegyék a cselekményt. Két évvel ez-
előtt, nyáron, 20 nap alatt forgatták 
le a jeleneteket.  

Az utómunkálatok, a reklám és  a 
közkapcsolati munka miatt húzó-
dott el a produkció nyilvános bemu-
tatója, hiszen mindent saját 
erőforrásból kellett kivitelezni. Két 
évet tartottak a műszaki munkála-

tok. Készítőinek nem volt semmi-
féle magasra törő művészi szán-
déka, csupán az, hogy helyi humán- 
és anyagi erőforrásokból készüljön 
egy Marosvásárhelyhez is köthető 
játékfilm az említett tabudöntögető 
témákkal. Mindeniküknek ez volt 
az első nagyjátékfilmes próbálko-
zása. A forgatáskor, vágáskor és a 
marketinget illetően kikérték szak-
tanácsadók véleményét is, de a 
munka dandárja a szűkkörű produk-
ciós stábra hárult.  

A végleges költségvetés a mai 
napig nem készült el, ezért senki 
sem nyilatkozott arról, hogy meny-
nyibe került a játékfilm előállítása. 
Voltak támogatók, segítők, de aka-
dályozók is.  

A reklámkampánynak és a bemu-
tató filmnek (trailernek) köszönhe-

tően az országból 70 filmszínház 
kérte a vetítési jogát. A nagyáruhá-
zakban levő mozikban és az orszá-
gos mozihálózatban vetítik majd, 
október 10-én pedig a Moldovai 
Köztársaságban is bemutatják.  

A film különlegessége, hogy egy, 
a Netflixnek is dolgozó budapesti 
stúdió segítségével magyar nyelvű 
szinkron is készült. A marosvá- 
sárhelyi filmbemutatón két terem-
ben – egyikben az eredeti nyelven, 
a másikban pedig magyar szinkron-
nal – vetítették. Így az elkövetke-
zendő időszakban a magyarországi 
mozik hálózatában is terjesztik 
majd. Több fesztiválra a nyilvános 
bemutató előtt kell benevezni a fil-
met, erről lemaradtak, de ha lesz 
olyan szakmai megmérettetés, 
ahová a már vetített filmet benevez-
hetik, akkor nem zárkóznak el a le-
hetőség elől. Családi, szórakoztató 
produkciónak szánták – mondta a 
forgatókönyvíró.  

Megtekintése után elmondhatjuk, 
hogy ilyen szempontból a film teli-
találat. Több síkon és élethelyzet-
ben követi végig, hogy miként 
viszonyulnak a szereplők ehhez a 
kérdéshez. Fiatalos, pörgő, helyzet-
komikumban, ízléses humorban 
gazdag replikákat hallhatunk, he-
lyenként elmondhatatlanul átcseng 
a „vásárhelyiség” fílingje. Az eroti-
kusabb célzatú jeleneteket nagyon 
finom képi szerkesztésben, humor-
ral fűszerezve oldották meg, ami 
igazán szórakoztatóvá teszi a szá-
munkra igen ismerős helyszíneken 
játszódó filmet.  

A szereposztásban megjelennek: 
Bogdan Bob Rădulescu, Bogdan 
Farcaş, Adrian Cucu, Laura Miha-
lache, Larisa Dobrin, Cristian Iorga 
és sokan mások.  

Marosvásárhelyiként (és nem 
csak) érdemes jegyet váltani rá, és 
a film segítségével eredni a G-pont 
nyomába. 

Marosvásárhelyi produkcióként  
A G-pont nyomában – tabudöntögető játékfilm 
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Bogdán Ádám brutálisan er s 
meccsre számít pénteken a hollan-
dok ellen, a Nemzetek Ligájában. 

A korábbi 21-szeres magyar vá-
logatott labdarúgó az M4 Sport te-
levízió szerda délel tti Nemzeti 
Sporthíradójában emlékeztetett rá, 
hogy legutóbb a magyarok nem 
tudták felvenni a versenyt a hollan-
dokkal, de az a 8-1-es vereség is 
kellett ahhoz, hogy új alapokra he-
lyezzék a válogatottat. 

„Az biztos, hogy egy nagyon 
nehéz mérk zés lesz, végignézve a 
holland csapat keretét, amely iszo-
nyatosan er s, és óriási potenciál 
van benne. Talán még nem tart ott 
ez a csapat, hogy a tíz évvel korábbi 
válogatotthoz lehessen hasonlítani, 
de megvan benne a potenciál. Bru-
tálisan er s meccsre számítok, az 
pedig külön öröm, hogy telt ház 
lesz” – mondta a legutóbbi holland–

magyar összecsapáson, 2013.  
október 11-én véd  37 éves kapus. 

Szerinte a holland labdarúgás 
legnagyobb erejét az utánpótlásne-
velés adja, ezt pedig tavaly az AZ 
Alkmaar csapatánál eltöltött egy 
hónapos látogatása alatt  maga is 
tapasztalta. Hozzátette, a mostani 
generációnak is minden esélye 
megvan arra, hogy a tíz évvel ez-
el tti csapat szintjére eljusson, bár 
a nagy korkülönbség miatt nehezeb-
ben érik össze a jelenlegi keret. 

Bogdán Ádám kitért Gulácsi 
Péter távolmaradására is. Szerinte 
teljes mértékben elfogadható volt az 
els  számú magyar kapus magyará-
zata – aki maga kérte, hogy pihen-
hessen –, a helyére lép  Dibusz 
Dénes pedig már bizonyította, hogy 
kiválóan szerepel a válogatottban. 

„Az indoka teljesen elfogadható 
és érthet ,  ismeri a testét. Nekünk 

a válogatottal nyilván azokra kell 
koncentrálni, akik ott vannak, és 
szerintem ebb l a szempontból is 
nyugodt lehet a magyar közvéle-
mény, mert kiváló kapusok foglal-
ják el a helyeket most is a keretben” 
– fogalmazott, majd kiemelte Tóth 
Balázst és Szappanos Pétert is, akik 
szintén meghívót kaptak a keretbe. 

Szalai Ádám pályaedz i szerep-
vállalása is szóba került. Bogdán 
szerint óriási tisztelet övezi t a já-
tékosok körében, és a tavaly vissza-
vonult, 86-szoros válogatott 
labdarúgót jellemz  tudás és fegyel-
mezettség biztosan jó hatással lesz 
a magyar csapatra. A bosnyákok el-
leni, hétf i összecsapásról el-
mondta, nincs könny  mérk zés, de 
nyilván az a cél, hogy Marco Rossi 
együttese legy zze a vendéglátót. 

A magyarok pénteken a hollan-
dokat fogadják, három nappal ké-

s bb pedig Bosznia-Hercegoviná-
ban vendégeskednek a Nemzetek 
Ligája A divíziójában. Bogdán 
Ádám – és Gera Zoltán is – az M4 

Sport televízió közvetítésének szak-
ért jeként lesz jelen pénteken. A 
legutóbbi hat összecsapás fölényes 
holland sikert hozott, a magyarok 
majdnem negyven éve, kilenc talál-
kozó óta nyeretlenek a pénteki rivá-
lissal szemben.

Bogdán Ádám: Brutálisan er s mérk zésre számítok

Ha az eddigi eredményeket nézzük, sokan 
talán azt hihették volna, hogy a marosvásár-
helyi városi sportklub teremlabdarúgóinak 
könny  mérk zése lesz a Temesvári CFR 
1933 ellen, hiszen a tavalyi ezüstérmes több 
játékosát elveszítette a bajnoki szünetben és 
gyakorlatilag ifikkel kezdte az idényt, ami az 
eredményeken is meglátszott. A mérk zés 

azonban egyáltalán nem volt egyszer , hiszen 
a vendégek az utóbbi napokban két brazil és 
egy portugál játékossal er sítettek, illetve 
visszajött a kispadra és játékosként is a vete-
rán – volt válogatott – Robert Lupu, aki egy-
kor több bajnoki címet is begy jtött a City'us 
mezében. 

Ennek megfelel en kiegyensúlyozott volt 
a csata, a marosvásárhelyiek pedig szinte tö-
kéletes mérk zést játszottak. Egyrészt na-
gyon jól sikerült zárni védelemben, T tar 

több kiváló védéssel 
hívta fel magára a fi-
gyelmet, noha a kapott 
gól részben a számlá-
jára írható. Egyébként 
pedig az els  két ma-
rosvásárhelyi gólt meg-

el z  passzjátékot tanítani lehetne, a 3. perc-
ben Pog cean, a 15.-ben Küsmödi maradt 
egyedül a kapussal. Ami teremfociban egyál-
talán nem jelent olyan nagy gólszerzési 
esélyt, mint nagypályán, de a befejezés is ki-
váló volt. Mint ahogy a 20. percben a hatos 
vonaláról közvetett szabadrúgás utáni, gólt 
ér  kombináció is remekül sikerült, 
aztán ott van a mintaszer  ellentá-
madás a 27. percben, amelyet Pog -
cean fejezett be. Végül pedig, 
miután a temesváriak 4-1-nél lehoz-
ták a kapusukat, szinte 11 percen át 
sikerült kapott gól nélkül védekezni 
az emberel ny ellen, mi több, Iszlai 
egy üres kapuba l tt góllal tovább 
növelte a hazai el nyt. 

A gy zelemnek köszönhet en a 

marosvásárhelyi csapat a tabella 3. helyén 
foglal helyet, amelyet vasárnap Déván védel-
mezhet meg, ennek érdekében nem kaphat ki 
a helyi West otthonában. Cosmin Gherman 
vezet edz  csapata aztán két hét múlva hazai 
pályán, a bajnok Galaci United ellen zárja az 
alapszakasz els  felét.

Szinte tökéletes meccset játszott a teremlabdarúgó-csapat

A tabella 
1. Székelyudvarhely     5     5     0    0     31-11   15 
2. Galac                        5     4     0    1     34-12   12 
3. Marosvásárhely        5     3     1    1     27-19   10 
4. West Déva                5     2     1    2     38-28    7 
5. L. Bodzavásár          5     2     0    3     24-35    6 
6. Sepsi SIC                 5     1     2    2     16-22    5 
7. CFR 1933                 5     0     1    4     12-30    1 
8. M r e ti                  5     0     1    4     15-40    1

Jegyz könyv 
Teremlabdarúgó 1. liga. 5. forduló: 

Marosvásárhelyi CSM – Temesvári 
CFR 1933 5-1 (3-1). 

Marosvásárhely, Simon László 
sportcsarnok, 200 néz . Vezette: 
Lauren iu Deaconu (Berceni), Robert 
Ciorbea (Barcaszentpéter). Tartalék: 
Cristian Bra ovean (Kolozsvár). El-
len r: Marian Iv nescu (Bukarest). 

Marosvásárhely: T tar – Küsmödi, 

Covaci, Pog cean, Iszlai (Láposi, Ni-
cola, Tifán, Butiurca, Barbócz, Varga, 
Curtic pean, Nistor). 

Temesvári CFR: Gurin (Iancu) – 
Passoli, Nunes, Ila , David (Lupu, 
Fontes, Nemi anu, Va tag, Balaci). 

Gólszerz k: Pog cean (3., 27.), 
Küsmödi (15.), Covaci (20.), Iszlai 
(37.), illetve Passoli (12.). 

Sárga lap: Tifán (7.), Covaci (28.), 
illetve Fontes (14.), David (16.).

Eredményjelz  
Teremlabdarúgó 1. liga, 4. for-

duló: Bodzavásári Luceaf rul – 
Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC 4-6  
5. forduló: Mausoleul M r e ti – 
Bodzavásári Luceaf rul 4-6, Dévai 
West – Galaci United 4-7, Sepsi-
szentgyörgyi Sepsi SIC – FK Szé-
kelyudvarhely 2-3, Marosvásár- 
helyi CSM – Temesvári CFR  
5-1. 

Televíziós közvetítések a Nemzetek Ligájából 
* 19.00 óra: Moldova – Andorra (DigiSport 3), Lettország – Észak-

Macedónia (DigiSport 4) 
* 21.45 óra: Olaszország – Belgium (DigiSport 1, Prima Sport 1), Iz-

rael – Franciaország (DigiSport 2, Prima Sport 3), Anglia – Görögország 
(DigiSport 3, Prima Sport 2), Norvégia – Szlovénia (DigiSport 4)

A románoknál nyíltan beszélnek a világbajnoki részvételr l 
Merész célkit zést jelentett be a román labdarúgó-válogatott középpályása kedden: a FRF TV-nek adott 

interjúban Florinel Coman elmondta, válogatott társaival azt szeretnék, hogy kijussanak a világbajnokságra. 
„Er sen motiváltak vagyunk. Az Európa-bajnokság után célul t ztük ki magunknak, hogy ott legyünk a 

legjobb nemzetek sporttalálkozóján” – mondta Coman. 
Hozzátette: arra számítanak, hogy jelent s számú román szurkoló buzdítja majd ket a Ciprus elleni Nem-

zetek Ligája-mérk zésén, Larnacában. 
„Olyan nép vagyunk, amely szereti az eredményességet, így természetes, hogy a jól sikerült Európa-baj-

nokság után az emberek elkezdték megtölteni a lelátókat, és remélem, hogy ezúttal is segítenek nekünk. 
Szükségünk van rájuk” – hangsúlyozta a játékos. 

A román nemzeti együttes szombaton Ciprus, kedden pedig Litvánia vendégeként lép pályára a Nemzetek 
Ligája C divíziójában.

Bogdán Ádám, az M4 Sport televízió szakért je (bal) és Molnár Mátyás riporter-m sorvezet  a 
labdarúgó Európa-bajnokság A csoportjának harmadik, utolsó fordulójában játszott Skócia – 
Magyarország mérk zés el tt a stuttgarti MHP Arénában 2024. június 23-án 

 Fotó: MTI/Koszticsák Szilárd

 Fotó: a marosvásárhelyi városi sportklub közösségi oldala
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* Angol Premier Liga, 7. forduló: 
Arsenal – Southampton 3-1, Aston Villa 
– Manchester United 0-0, Brentford – 
Wolverhampton 5-3, Brighton & Hove 
Albion – Tottenham 3-2, Chelsea – Not-
tingham Forest 1-1, Crystal Palace – Li-
verpool 0-1, Everton – Newcastle 
United 0-0, Leicester – Bournemouth 1-
0, Manchester City – Fulham 3-2, West 
Ham United – Ipswich 4-1. Az élcso-
port: 1. Liverpool 18 pont, 2. Manches-
ter City 17, 3. Arsenal 17. 

* Spanyol La Liga, 9. forduló: Lega-
nés – Valencia 0-0, Alavés – FC Barce-
lona 0-3, Getafe – Osasuna 1-1, Girona 
– Athletic Bilbao 2-1, Sevilla – Betis 1-
0, Real Madrid – Villarreal 2-0, Real 
Sociedad – Atlético Madrid 1-1, Valla-
dolid – Rayo Vallecano 1-2, Las Pal-
mas – Celta Vigo 0-1, Espanyol – 
Mallorca 2-1. Az élcsoport: 1. FC Bar-
celona 24 pont, 2. Real Madrid 21, 3. 
Atlético Madrid 17, 4. Villarreal 17. 

* Olasz Serie A, 7. forduló: Atalanta 
– Genoa 5-1, Bologna – Parma 0-0, Fi-
orentina – AC Milan 2-1, Hellas Verona 

– Venezia 2-1, Inter – Torino 3-2, Ju-
ventus – Cagliari 1-1, Lazio – Empoli 
2-1, Monza – AS Roma 1-1, Napoli – 
Como 3-1, Udinese – Lecce 1-0. Az él-
csoport: 1. Napoli 16 pont, 2. Inter 14, 
3. Juventus 13, 4. Lazio 13, 5. Udinese 
13. 

* Német Bundesliga, 6. forduló: 
Bayer Leverkusen – Holstein Kiel 2-2, 
VfB Stuttgart – Hoffenheim 1-1, Eint-
racht Frankfurt – Bayern München 3-3, 
Heidenheim – RB Lipcse 0-1, Werder 
Bremen – Freiburg 0-1, Augsburg – 
Mönchengladbach 2-1, Union Berlin – 
Borussia Dortmund 2-1, Bochum – 
Wolfsburg 1-3, St. Pauli – Mainz 0-3. 
Az élcsoport: 1. Bayern München 14 
pont, 2. RB Lipcse 14, 3. Eintracht 
Frankfurt 13. 

* Francia Ligue 1, 7. forduló: Lyon 
– Nantes 2-0, Nice – Paris St. Germain 
1-1, Lille – Toulouse 2-1, St. Etienne – 
Auxerre 3-1, Olympique Marseille – 
Angers 1-1, Strasbourg – Lens 2-2, 
Reims – Montpellier HSC 4-2, Brest – 
Le Havre 2-0, Stade Rennes – AS Mo-
naco 1-2.  Az élcsoport: 1. AS Monaco 
19 pont, 2. Paris St. Germain 17, 3. 
Olympique Marseille 14, 4. Reims 14.

Bálint Zsombor

Európai focikörképRöviden 
* Felavatták az FC Barcelona 

bukaresti futballakadémiáját. Az 
ünnepi rendezvényen a katalán 
klub elnöke, Joan Laporta is 
jelen volt. A Barca Academy-
nek a világ 28 másik országában 
van már kirendeltsége, a romá-
niai a 29. Európában öt város-
ban vannak jelen, Barcelona 
mellett Zürichben, Budapesten, 
Isztambulban és most már Bu-

karestben is. A romániai fiókin-
tézményt a korábbi válogatott 
támadó, Florin R ducioiu irá-
nyítja. 

* Gy zelemmel kezdte sze-
replését a címvéd  Ferencváros 
a férfivízilabda Bajnokok Ligája 
csoportküzdelmei során: a ma-
gyar csapat a B csoport keddi 
nyitányán házigazdaként 16-7-
re nyert a grúziai Dinamo Tbili-
szi ellen. Sikeresen rajtolt a 
Nagyvárad is: a Körös-parti 
város csapata 11-10-re nyert 

Hannoverben az A csoport 1. 
fordulójában. Egy másik mérk -
zésen: Novi Belgrád – Bukaresti 
Steaua 11-7. 

* Gy zelemmel indított a Vo-
luntari az észak-európai férfi 
kosárlabda ligában: a román 
együttes a B csoport els  fordu-
lójában kedden 103:83-ra nyert 
a lengyel Dziki Varsó ellen. 
Ugyancsak a B csoportban sze-
repel a Bukaresti Dinamo is, 
amely 93:78-ra kikapott a Bam-
berg Basketst l.

* 4. liga, II. értékcsoport, 5. forduló: Nyárád-
karácsoni Szikra – Dedrád 11-0, Alsóidecs – Gör-
génysóakna 1-3, Kerel szentpál – 
Mez gerebenes 1-2, Hadrév – Mez záh 2-3, Me-
z tóhát – Mez ceked 0-9, Bátos – Gernyeszeg 9-
0. Az élcsoport: 1. Görgénysóakna 15 pont, 2. 
Mez ceked 12, 3. Bátos 12. 

* 5. liga, I. csoport, 5. forduló: Gyulakuta – 
Mez szentmárton 4-0, Harasztkerék – Csíkfalva 
3-1, Déda – Lövér 5-2, Egrest  – Nyárádgál-

falva 2-0, Sáromberke – Jedd 2-3. Az élcsoport: 
1. Harasztkerék 15 pont, 2. Jedd 15, 3. Gyula-
kuta 9. 

* 5. liga, II. csoport, 5. forduló: Vámosgálfalva 
– Magyarsáros 1-4, Nyárádkarácsoni Jöv  – Cin-
tos 0-0, Somosd – Désfalva 4-1 (a 36. percben 
félbeszakadt, mivel a vendégcsapat elhagyta a pá-
lyát), Csittszentiván – Harangláb 2-2. Az élcso-
port: 1. Somosd 15 pont, 2. Magyarsáros 9, 3. 
Nyárádkarácson 8.

Megyei futballbajnoki mérk zések



MINDENFÉLE
 

10% KEDVEZMÉNNYEL vállaljuk 
nyugdíjasok számára a törmelék, régi 
bútor elszállítását, teraszfestést, 
ajtófestést. Tel. 0770-620-599. (24129) 

BEGYŰJTÜNK akkumulátort, hőköz-
pontot és ócskavasat. Tel. 
0747-816-052. (24130) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tető-
javítást, kerítésjavítást vagy -készí-
tést, kinti, benti meszelést, bármilyen 
kisebb vagy nagyobb építkezési vagy 
bádogosmunkát. Nyugdíjasoknak 
15% kedvezmény. Tel. 0746-335-
349, Laci. (23926) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, bármilyen 
javítást, kinti-benti munkát. Nyugdíja-
soknak 15% kedvezmény. Tel. 0720-
680-854. (24073) 

A NORALEX MONUMENTE FUNE-
RARE sírkeretet készít gránitból és 
mozaikból kedvezményes áron. 
Szerződések a 2025-ös évre árked-
vezménnyel. Tel. 0752-643-455. 
(24150-I) 

VÁLLALOK: tetőkészítést, tetőjaví-
tást, külső szigetelést, belső munkát, 
glettelést, festést, padló- és fali-
csempe-lerakást, bármilyen ház kö-
rüli javítást. Tel. 0741-169-783. 
(24092) 

ELHALÁLOZÁS 

MEGEMLÉKEZÉS 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények, 

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

Kinek mondod azt, hogy szeretlek, ha már Ő, kinek mondanád, 
nincs veled? Ki ölel át, mikor bánat ér? Ki óv attól, amitől a bátor is 
fél? Menj tovább, de emlékezz, mert érted élt Ő, s ha majd 
halványul emléke, csak a szépet és a jót keresd előre. 
Kegyelettel, a hiányérzet küzdelmével, fájó szívvel emlékezem 
drága jó férjemre, 

MEZEI JÓZSEFRE, 
aki már 14 éve itthagyott, és nagyon messzire ment. 
Áldott emlékét, jóságos szeretetét szent hűséggel őrzöm. Pihenj 
békében, te drága lélek! 

Feleséged, Éva. (24151)

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 

• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

„Bizony, bizony, mondom néktek: aki hallja az én igémet, és hisz 
abban, aki elküldött engem, annak örök élete van, sőt ítéletre 
sem megy, hanem átment a halálból az életbe.” 
(János 5:24) 
Mély fájdalommal és megtört szívvel tudatjuk, hogy a drága jó 
édesanya, nagymama, dédmama, testvér, nagynéni, anyós, 
anyatárs, 

BIRTALAN ANNAMÁRIA 
csellista 

szeptember 1-jén, 85 éves korában Szekszárdon elhunyt.  
Hiánya pótolhatatlan űrt hagyott a szívünkben. 
Temetése október 11-én, pénteken 12 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben. 

A gyászoló család. (24149-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szerető gyermek, testvér, 
nagybáty, rokon, jó barát, 

HEGYI FERENC 
életének 51. évében itthagyott. 
Drága halottunkat október 11-én 13 órakor kísérjük utolsó útjára 
a marosvásárhelyi református temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szerettei. (-I) 

Köszönetet mondunk mindazoknak, akik  
SZEGEDI ANDRÁS-LÁSZLÓ 

(Fiúka) 
temetésén részt vettek és gyászunkban osztoztak. 

Gyászoló hozzátartozói. (24137-I)

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 
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A Szociáldemokrata Párt (PSD) szerdán be-
jelentette, hogy meg fogja szavazni a parla-
mentben a katonai nyugdíjban részesülők 
követeléseit megoldó törvénymódosítást, és 
azt üzente a Nemzeti Liberális Pártnak 
(PNL), hagyjon fel azzal, hogy kampánycé-
lokra használja a nyugdíjasok eme kategóri-
áját. 

Az Agerpresnek küldött közleményben a PSD rá-
mutat, hogy maguk a liberálisok azok, akik a törvény-
módosítást szabotálják, miután „belezavarodtak” a 
témában benyújtott számos törvénykezdeménye-
zésbe. 

A közlemény szerint a képviselőház költségvetési-
pénzügyi bizottságának liberális elnöke április óta „a 
fiókban tartja” a katonai nyugdíjaknak a besorolási 
fokozat vagy a hivatásos állomány illetménye alapján 

történő aktualizálásáról szóló módosító javaslatot, és 
minden magyarázat nélkül megtagadta a plénum elé 
küldését. 

Másrészt – állítják a szociáldemokraták közlemé-
nyükben – szeptember elején a PNL pusztán kam-
pánycélból benyújtott egy másik hasonló módosító 
javaslatot, csak azért, hogy a liberálisok aláírásai le-
gyenek azon a jogszabályon, amely megoldja a nyug-
díjas katonák problémáit. Azonban a PNL saját 
jogszabályjavaslatát is elkaszálta, miután Nicolae 
Ciucă pártelnök a kormánykoalícióban beleegyezett 
egy másik, hasonló tartalmú módosító javaslat be-
nyújtásába a két koalíciós pártelnök aláírásával. 

Nicolae Ciucă PNL-elnök szerdán Facebook-be-
jegyzésben közölte, hogy a PSD pusztán politikai 
okokból meggátolta a nyugalmazott katonák számára 
nélkülözhetetlen törvénytervezetet. (Agerpres) 

A PSD meg fogja szavazni a parlamentben a katonai 
nyugdíjak kiigazításáról szóló törvénymódosítást 
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